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Michał Jagiełło —  rozmowa w małym gronie
W ut*gfel80b0tS’9 'm2CŚni&i 

Galerii państwa Miecz- 
y | |  w Wilnie odbyło się 

ioie wiceministra Kultury i 
I rp Michała Jag iełły z 

potoków w ten czy inny 
związanych z żydem kul- 

toralnyni. Nie chciałabym, by 
ijfojfO -gąistka" kogoś zaszoko
wał! ale rzeczywiście, ludzi "od 
jalury' uczestniczyło w  tej im - 

prezie niedużo.
j w rozmowie wzięli udział: dy- 
itektor Departamentu Współpra- 
I ct z Zagranicą i Polonią Anna 
INiewiadomska, am basador 
pcinomocny i nadzwyczajny RP w 
Winie, prof. Jan Widadd, poseł 
mSejmRL Jan Mincewicz, reda
ktor naczelny tygodnika "Znad 
Wid* Romuald Mieczkowski, re
daktor naczelny "K u rie ra  
J Wileósldegp" Czesław Malewski, 
tafefóciei polskiej księgarni w 
Winie Stanisław Korczyński, dy
rektor Centrum Kultury Polskiej 
Apolonia Skakowska, dziennika
rz prasy polskojęzycznej.

W dwu i półgodzinnej rozmo- 
poroszono szereg tematów, 

f̂lninister M. Jagiełło w tym 
“mym dniu wyjeżdżał do Tańin- 
oa na spotkanie ministrów kultury
^'nadbałtyckich, o czym sze- 
|®i poinformował zebranych, 

c rozmowa zeszła na te- 
J  w Polsce, min. też

spraw mniejszości litewskiej. To z 
kolei pobudziło zebranych w Ga
lerii do podzielenia się z wicemini
strem swymi problemami.

Między innymi, pan Jagiełło 
in teresow ał się sytuacją w 
niezależnym "Kurierze W ileń
skim”. Redaktor naczelny Cz. 
Malewski zapoznał z aktualnym 
stanem gazety. Redaktor naczel
ny "Znad W ilii" R . Mieczkowski 
również przedstawił sytuację we 
własnym piśmie.

Mowa szła o pomocy z Polski 
w różnej postaci. Jedną z form 
takiego wsparcia jest przysyłanie 
czasopism , gazet, książek. 
Możliwe, że w przyszłości zmieni 
się sposób dostarczania ich na 
Litwę, bo obecnie nie jest z tym

najlepiej. Poruszono też kwestię 
pomieszczenia Centrum Kultury 
Polskiej na Litwie.

Jutro wiceminister Kultury i 
Sztuki R P  Michał Jagiełło w dro
dze powrotnej do Polski spotka 
się z dyrektorem Departamentu 
Problemów Regionalnych i spraw 
Mniejszości Narodowościowych 
A. Śvelnysem. O wynikach wizyty 
wiceministra Kultury R P  na L i
twie poinformujemy czytelników.

Irana LITWIN

NA ZDJĘCIU: wiceminister 
K ultury i Sztuki RP M ichał 
Jagiełło, dyrektor Departamen
tu Współpracy z Zagranicą i Po
lonią Anna Niewiadomska.

Fot M. Paluszkiewicz
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Kalwarla-Budzlsko — 
nie tylko dla transportu 

clężarowago
Od piątku, 15 września przez 

przejście graniczne Kałwaria-Bu- 
dzisko ma być przepuszczany nie 
tylko transport ciężarowy, jak było 
dotychczas, ale również autobusy 
oraz samochody osobowe. W  spra
wie tej porozumiały się grupy robo
cze Polski i Litwy, które spotkały 
się w piątek na tym przejściu.

Jak poinformował agencję EL-1 
TA  dyrektor Departamentu Ceł V. 
Gerżonas, przedstawiciele naszego 
kraju zobowiązali się przygotować 
do lego terminu dodatkowe pasy i 
terminale przejazdowe.

Przypominamy, że z przejścia 
granicznego Ło/dzieje-Ogrodniki 
również nadal będą korzystali kie
rowcy i pasażerowie samochodów 
osobowych oraz autobusów.

Jak powiedział V . Gerżonas, 
spotkanie to miało na celu przygo
towanie do zbliżającej się wizyty 
polskiego premiera Józefa Olekse
go na Litwie. Dlatego polsko-lite
wskie grupy robocze omawiały 
podczas spotkania, jakie porozu
mienia i umowy mogą być podpisa
ne w okresie wizyty.

Jak powiedział szef Departa
mentu Ceł, w czasiewizyty polskie
go premiera na Litwie mają być 
podpisane — umowa o współpracy 
przygranicznej oraz granicy 
państwowej, jak też porozumienie 
w sprawie wspólnej pracy na 
połączonych posterunkach grani
cznych oraz kilka innych doku
mentów.

Do końca roku bieżącego po
winny być podpisane wszystkie po
rozumienia międzypaństwowe, 
zakładające podstawy prawne do 
współpracy na pograniczu, mówił 
V . GerŻonas. Jego zdaniem, 
następnie będzie można podpisać 
porozumienia międzyresortowe. I 
______________  (ELTA)]

80-locle szkoły w  Kolonii WileńskieI

Skąpać się w źródle
Jubileusz Wileńskiej Szkoły Podstawowej w Kolonii Wileńskiej (Vilniaus 

Paviinio pagrindine mokykla) zaczął się Mszą św. w miejscowym kościółku pw. 
Chrystusa Króla. Koncelebrowali mszę proboszcz ks. A. Konćius i ks. P. 
Tomasik, wnuk zasłużonej dia szkoły-jubilatki rodziny nauczycieli Leontyny i 
Gustawa Malawków. Tuż po mszy zebrani udali się na pobiiski cmentarz, gdzie 
złożono kwiaty na grobach zmarłych nauczycieli, innych osób zasłużonych dla 
Kolonii Wileńskiej.

Uroczystości przy ul. Kołasa 18 
czyli w gmachu szkoły. Przybyli na nie przedstawiciele władz i organizacji 

oświatowych Litwy, liczni goście — byli wychowankowie szkoły, dyrektorzy 
szkół. Zaszczycił uroczystości również proboszcz ks. A. Konćius.

Zgromadzonych w świątecznie udekorowanej auli powitała dyrektor 
szkoły Teresa Klimaiauskiene. Ona też wygłosiła okolicznościowy referat 
poświęcony dziejom tej placówki.

(Dokończanla na str. 4)

Żeby polskość przetrwała —  
musi przetrwać język polski

Gdy powstała katedra polska 
na UW, zapewniano, ie  na koszt 
państw a polsk iego będzie się  
przysyłać co roku przynajmniej 
dwóch samodzielnych pracow
ników naukowych z zakresu polo
nistyki. Po wyjeidzie prof. Tadeu
sza Bąjnicklego i doc. Anny Janus 
w czerwcu br. okazało się, ie  w 
Polsce nie ma samodzielnych pra
cow ników naukowych, którzy 
chcieliby przyjechać na rok do 
Wilna.

Czy katedra polonistyki na 
UW może normalnie pracować 
bez kadry naukowej z Polski?

"Kurier Wileński" zwrócił się 
do ambasadora Polski w Wilnie 
Jana WIDACK1EGO z prośbą o  
wypowiedź na ten tem at.

—  To, że nie znalazło się 
dwóch samodzielnych pracow
ników naukowych, którzy chcieliby 
przynajmniej na rok przyjechać do 
Wilna z jednej strony nie jest zgod
ne z naszą dżentelmeńską umową 
z UW , w której zapewnialiśmy, że 
dopóki kadetra nie będzie miała 
własnych doktorów, będziemy 
przysyłać co roku dwóch samo
dzielnych pracowników nauko
wych. Za 10 lat takie zasilanie 
kadrą z Polski nie będzie potrzeb
ne, ale przez najbliższe 10 lat — 
sądzę, że tak. Zdrugiej strony: po
lonistyka, która mogłaby być jedną 
z najlepszych w świecie, może 
stracić swą rangę bez chętnych do 
pracy w Wilnie profesorów z Pol
ski. Teraz, po alarmujących te
kstach w prasie polskiej, są kandy
daci gotowi przyjechać od 
drugiego semestru —  powiedział 
ambasador.

Sentencja dnia
Każda nauka jest doskona

łością umysłu...
P. POMPONACJUSZ

Poproszony o opinię w sprawie 
komentarza redakcji "Naszej Ga
zety” do artykułu Jadwigi Szyler pt. 
"Profesor z Polski pilnie poszuki
wany” wydrukowanego z "Gazecie 
Wyborczej" 14 sierpnia i przedru
kowanego w "NG" ambasador Jan 
Widacki powiedział:

— Nikt z nas, ani prof. Bujni- 
cki, ani ja, ani dziennikarka nie 
mieliśmy zamiaru nikogo dotknąć, 
czy tym bardziej obrazić. Chodziło 
o uzasadnienie potrzeby sprowa
dzenia 2 samodzielnych pracow
ników naukowych do katedry polo
nistyki w Wilnie. Próba łapania za 
słowa w takim tekście, który nie 
jest wywiadem, nie jest tekstem 
autoryzowanym, w którym nie wia
domo, na dobrą sprawę, które zda
nie od kogo pochodzi jest zabie
giem mało uczciwym z punktu 
widzenia etyki dziennikarskiej. Nie 
zamierzam z tym polemizować czy 
do tego ustosunkowywać.

Ambasador uważa natomiast, 
że jest rzeczywiście problem, który 
tam został zasygnalizowany i o 
którym warto by pomyśleć, a mia
nowicie pewne społeczne a nawet 
polityczne odniesienia kresowej 
polszczyzny.

— Oczywiście, gwara kresów 
północno-wschodnich jak i 
południowo-wschodnich jest bar
dzo piękna, bardzo śpiewna, ale 
trzeba pamiętać, że przez kilka
dziesiąt lat była odizolowana od 
głównego nurtu języka polskiego 
ze względów politycznych — 
powiedział ambasador. —  Język 
jest czymś żywym, czymś, co się cią
gle rozwija. Polszczyzna dzisiejsza 
różni się od tej polszczyzny sprzed 
lat sześćdziesięciu. Przybyły nowe 
słowa, niektóre słowa przybrały 
nowe znaczenia. Zm ieniła się 
rzeczywistość, którą język opisuje, 
zmienia się język.

(Dofcwic n nk  na sir. 3)
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Kalejdoskop wiadomości
LITWA B IER Z E UDZIAŁ W  SPOTKANIU PREM IERÓ W  PAŃSTW 

EUROPY ŚRODKOW EJ 
Wczoraj w czeskim mieście Brno rozpoczęło się spotkanie premierów 

państw Europy Środkowej, które podpisały umowę o wolnym handlu (C EFTA ), 
gdzie po raz pierwszy na prawach gościa uczestniczy minister spraw zagranicz
nych Litwy PoviIas Gyłys.

Przedstawiciel Litwy na to dwudniowe spotkanie został zaproszony przede 
wszystkim z inicjatywy premierów Polski, jak też Czech i Węgier.

Wraz z P. Gylyscm w spotkaniu w Brnie uczestniczy dyrektor departamentu 
ekonomiki M SZ Audrius Navikas oraz ambasador Litwy w Czechach Jurgis 
Bredikis.

PARLAMENTARZYSTA L IT EW SK I UDAŁ S IĘ  NA UKRAIN Ę 
Kierownik delegacji Litwy w Zgromadzeniu Parlamentarnym Rady Europy, 

członek D PPL Algirdas Gridus w poniedziałek udał się na Ukrainę w celu 
zapoznania się z przygotowaniami tego kraju do przystąpienia do Rady Europy.

A . Gridus w wywiadzie dla korespondenta BNĆ powiedział, że udaje się na 
Ukrainę, by się lepiej ptzygotować do komunikatu, który zamierza wygłosić w 
ZP R E  w Strasburgu 26września, Wedy to będzie rozpatrywana kwestia przyjęcia 
| Ukrainy. Parlamentarzysta nadmienił, że o wszechstronne poparcie Ukrainy w 
.prawie przyjęcia jej do R E  prosił delegację Litwy prezydent Algirdas Brazau- 
ikasi rząd.
I A  Gridus zaznaczył, że za przyjęciem Ukrainy zdecydowanie obstaje cała 

delegacja Litwy.
W  W ILEŃ SKIM  ZARZĄDZIE M IE JSK IM  

I Podczas ostatniego posiedzenia ustalono granice i wielkość parceli robót 
badania, projektowania, odbudowy, rewaloryzacji i budownictwa zjednoczonego 
zespołu zamków wileńskich. Jednak na mocy tej decyzji nie mogą być zawarte 
umowy o dzierżawieniu ziemi. Z  powodu nieodpowiedzialnie trwonionych 
środków budżetowych postanowiono zaproponować Radzie zlikwidowanie 2 
parku autobusowego. Członkowie zarządu na razie nie zaaprobowali propozycji 
zwiększenia cenyjednorszowych biletów przejazdowych na autobusy i trolejbusy. 
Tę kwestię powtórnie przedyskutuje się na kolejnym posiedzeniu. Na mocy 
uchwał rządu, Wileński Zarząd Miejski zgłosi Radzie do omawiania projekt 
uchwały — przekazanie bankowi "Litimpex" jako wkład majątkowy państwa 
gmach przy ul. Sodą 15.

Na posiedzeniu rozpatrywano kwestie zaopatrzenia w pomieszczenia miesz
kalne dzieci potrzebujących opieki, rodzin więźniów politycznych i zesłańców, 
pragnących wrócić i zamieszkać na stałe w Wilnie.

LITW IN I BALONEM  POLECĄ PRZEZ BAŁTYK 
Już wkrótce rozpocznie się pierwszy w historii lot balonem ze Szwecji na 

Litwę. 8 września do Kalmar przybyła ośmioosobowa załoga balonu, z Gin tara
sem Sutkusem na czele. Jeszcze me zdecydowano o dniu początku lotu, który 
zalew od pogody i wiatru. $

Przez Bałtyk poled również dobrze znany z lotów balonem Anglik Don 
Cameron.

NOWA ROLA IREN Y M1LKEV1ĆIUTŚ: NA W A RSZA W SK IEJ SC EN IE 
Po raz pierwszy na scenie Teatru Wielkiego w Warszawie litewska 

śpiewaczka operowa Irena Milkevidute zaśpiewa w operze G. Verdiego "Nabu- 
chodonozor". To jej piąta rola w słynnym w Europie teatrze. Śpiewała już tu Lizę 
w operze P. Czajkowskiego "Dama Pikowa", Madame ButterOy w operze G. 
Pucciniego, Lady Makbet w operze G. Verdiego. Największe uznanie śpiewaczka 
zdobyła w "Normie" V. Bdliniego.

urnę Milkevidute warszawski teatr "odkrył" po występach Litewskiego 
Teatru Opery i Baletu w stolicy Polski w roku 1988. Wtedy przez 5 wieczorów 
pod drzwiami Widkiego ludzie starali się zdobyć bilety. Wszystkie spektakle 
wilnian cieszyły się powodzeniem, jednak największe wrażenie na słuchacza i 
krytyka wywarła ówczesna "Norma" i wspaniały duet Litwinek —  Ireny 
Milkcvićiutć i Nijole Ambrazaityte. Od tego czasu nasza solistka zaczęła 
współpracować z teatrem w Warszawie, jeździła z tym teatrem na występy do 
różnych krajów Europy.

"UCZĄCA S IĘ  ORGANIZACJA" M OŻE "PRZYJŚĆ "
DO DOW OLNEJ SZKO ŁY 

W  drogiej połowie października w W ilnie odbędzie się wspólne seminarium 
uczestników programu dydaktycznego "Ucząca się organizacja" krajów 
bałtyckich i Szwecji. Jak przyrotować się do tego forum, jakie poruszyć tematy 
oraz do jakich udać się szkół, kierownicy uczestniczących w program ie dydakty
cznym szkół Litwy omawiali w stolicy w bieżącym tygodniu.

Będzie to juz trzecie tego rodzaju seminarium, na które zbierze się po 10 
kierowników z trzech krajów bałtyckich oraz koordynatorzy programu ze Szwe
cji. Dwa pierwsze seminaria zapoczątkowanego przed rokiem programu odbyły 
się w Tallinnie i Rydze.

D Z IEC I I  NARKOTYKI 
W  dniach 11-13 września organizacja obrony praw dzied Litwy "Ratujcie 

dzieci" w Druskiennikach organizuje międzynarodowe seminarium "Dzied i 
narkotyki”.

W  seminarium wezmą udział kierownik programu kontroli narkotyków 
Narodów Zjednoczonych na kraje bałtyckie Frank Albert, przedstawiacie 
różnych organizacji Litwy, Estonii i Łotwy. Podczas seminarium zamierza się 
ptzygotować zalecenia rządom w sprawie zapobieżenia narkomanii wśród dzied. 

NAPAD NA DWÓCH INKASENTÓW  W  W ILN IE  
W  poniedziałek rano, kilka minut po ósmej w Miasteczku Północnym w 

Wilnie zostali napadnięci i ranni inkasend.
Dwaj uzbrojeni i zamaskowani napastnicy jednego z inkasentów zranili w 

nogę, innego— w brzuch i uprowadzili samochód z pieniędzmi.
Jak  poinformował kierownik wydziału inform acji M SW  śardnas 

Skapcevicius, na razie nie ustalono dokładnie sumy zrabowanych pieniędzy.
POCHÓD PIELGRZYM Ó W  DO KOŚCIOŁA W  TROKACH 

W  niedzielę ruch trzeźwości biskupa Motiejusa Valan£iusa i świeccy Fran
ciszkanie z Wilna zorganizowali pielgrzymkę do trockiego kościoła.

Trocki kościół befprastarych czasów słynny jest z obrazu Najświętszej Maryi 
Matki Bożej. Mówi się, że rzekomo ten obraz Trokom podarował sam Witold 
Wielki, który otrzymał go od imperatora bizantyjskiego z okazji chrztu. Ostatnio 
obraz restaurowano. Obecnie trocka Matka Boska wródła do kościoła. Z  tej 
okazji odbyła się procesja.

PO LSK I K LU B DYSKUSYJNY ZAPRASZA 
PKD wznawia pourlopową działalność. Na najbliższym spotkaniu zostanie 

I omówiona działalność klubu za ubiegły okres oraz rozpatrzone kwestie organi- 
zacyj ne- Ŝpotkanie odbędzie się 14 września, jak zwylde w sali ZM  ZPLu l. Pylimo

LITW A I N IEM CY PRZYGOTOWUJĄ UMOWĘ 
O O PIEC E NAD GROBAMI 

Litwa i Niemcy zamierzają podpisać umowę rządową, zobowiązującą do 
opiekowania się i porządkowania w swych krajach grobów poległych żołnierzy 
jednej i drugiej strony.

Dla omówienia projektu umowy przybywają w środę do W ilna przedstawi- 
dełe M SZ Niemiec, powiedział attache kulturalny ambasady niemieckiej w 
W ilnie Ronald Munch.

Na podstawie doniesień agencji BNS, ELTA, radia, 
prasy I Int. własnych przygotowała Krystyna ADAMOWICZ

W Sejmie RL S. PećeliOnas. Ponadto nie uchwalonojcszcze u 
lamentującej warunki i tryb sprzedaży ziem i  ̂
PećeliOnas opowiada się przeciwko skorygowa - 'w

Mała czarna na sali posiedzeń rl. Firm.* u> m in. *
sesji. L . M ilfius, reprezentujący tautininkasów 
wodu nie zamierza głosować na taki program Dr<Z  ̂
Nie zamierza też wspólnie z D PPL 
bo, jego zdaniem, wyrządzi to sporo szkody. 
m entuje tym , że n ie zwrócono ziemi

Mimo niedzieli, jak przewiduje Konstytucja Litwy, je 
sienna sesja Sejmu została zainaugurowana 10 września.

Zagajając siódmą sesję, przewodniczący Sejmu 
Ćeslovas JurSenas wezwał parlamentarzystów do "konstru
ktywnej pracy dla dobra naszego państwa, naszej Litwy" i 
tolerancyjnej dyskusji.

W  pierwszym posiedzeniu nowej sesji parlamentu ucze
stniczyli prezydent Algirdas Brazauskas, członkowie rządu, 
sygnatariusze Aktu 11 Marca.

Chwilą ciszy uczczono zmarłego latem najstarszego wie
kiem posła na Sejm akademika Juozasa Bulavasa.

C Jurśenas podziękował również za pracę posłowi na 
Sejm, socjaldemokracie Audriusowi Rudysowi, który złożył 
rezygnację i przypomniał, że doradca prezydenta do spraw 
polityki zagranicznej JusŁasPaledcit, który zacnie jego miejsce, 
uzyska pełne prawa posła na Sejm dopiero po zaprzysiężeniu.

Następnie przywódca parlamentu zapoznał z novum, 
mianowicie— nowym dzwonkiem przewodniczącego z napi
sem "Sejm Republiki Litewskiej" oraz ustawionym w rogu 
sali posiedzeń ekspresem do kawy. Odtąd postawie będą 
mogli napić się kawy również w czasie posiedzeń. Jednakże 
Ć. Jurśenas zażartował, że aparat jest skomputeryzowany— 
przycisk utrwala odciski palców, a wiadomośd o wypitych 
przez posłów filiżankach kawy wędrują prosto do 
księgowości. Jak  powiedział przywódca parlamentu, opłata 
za kawę będzie potrącana z wynagrodzenia, natomiast od 
"posłów— ministrów— w podwójnym wymiarze".

Przed przystąpieniem do zatwierdzania programu obrad 
sesji, poseł —  chrześcijański demokrata Algirdas Patackas 
oświadczył, że opuśa posiedzenie od razu po oficjalnej cere
monii inauguracji sesji. A  Patackas zaznaczył, że należy 
szanować zapatrywania religijne obywateli i przypomniał 
przykazanie Boże "Dzień święty św iędf.

Sesja Sejmu potrwa do 23 grudnia, jednakże już w pro
gramie obrad sesji przewidziano je j przedłużenie i 
wysłuchanie dorocznego orędzia prezydenta, sprawozdania 
premiera z wykonania ustaw, sprawozdania kontrolerów sej
mowych, omówienie kandydatur sędziów Sądu Konstytucyj
nego oraz zatwierdzenie delegacji Sejmu w Zgromadzeniu 
Parlamentarnym Rady Europy.

(BNS)

Policjantów dużo, 
porządku —  mało

—  Na Litw ie jest za dużo policjantów. Pod tym 
względem przodujemy w Europie. Problem polega na tym, 
że nieskutecznie wykonuje się ten potencjał— twierdzi Vid- 
mantas Żiemelis, poseł na Sejm R L  wiceprzewodniczący 
zarządu Związku Ojczyzny (Konserwatystów Litw y). 
Według jego danych w 1990 r. na jednego policjanta 
przypadało 415 mieszkańców, w 1993 —  234, zaś np. w 
Norwegii 728.

Wyrazem troski o nasze bezpieczeństwo stała się inicja
tywa konserwatystów "Zahamuj przestępczość". Polega ona 
m. in. na włączeniu do tej akcji społeczeństwa. V . Żiemelis 
zapowiedział, że po tym, gdy się uzgodni z komisariatami 
policji tę kwestię zostaną mianowani tzw. społeczni policjan
ci, powstaną grupy, powołane do ochrony porządku publicz
nego. O możliwościach współpracy konserwatyśd mają za
miar dyskutować również z szaulisami, z ochotniczą służbą 
ochrony kraju. W  listopadzie br., jak zapowiedział V . 
Żiem elis, planuje się zorganizować międzynarodową 
konferencję, dotyczącą przebiegu reformy prawnej na Litwie 
i w sąsiednich krajach. Co prawda, rząd, M SW  sceptycznie 
oceniają inicjatywę konserwatystów, mającą na celu 
włączenie społeczeństwa do walki z przestępczością.

V . Żiemelis nie chdałby tego lub owego działacza 
traktować jako przestępcę, bo to może orzec tylko sąd. Tym 
niemniej twierdzi, że w wielu sprawach, z którymi się 
człowiek zetknie, znajduje zło. V . Żiemelis twierdzi, że rząd 
niedawno przydzielił 16 min litów dla poszczególnych spółek 
akcyjnych celem pokrycia ich zadłużenia. Decyzja ta, jego 
zdaniem, koliduje z prawem, wchodzą tu w grę, jak twierdzi, 
osobiste kontakty poszczególnych akcjonariuszy z przed
stawicielami rządu.

Tautininkasowie, demokraci 
przeciwko sprzedaży ziemi 
obcokrajowcom

—  Nie możemy parcelować ziemi, dopóki nie ma kon
kretnego jej właściciela— uważa poseł z frakcji demokratów

właścicielom, utkwiła reforma rolna. Po ■  * * 0 1
Konstytucji R L , jak uważa L . Milćius, zostaną roa*^ 
ręce D PPL, która będzie mogła szafować ziemUp^ 
ko zmianieart. 47 Konstytucji R L  jest nastawiona**  ̂
frakcja wolnośd, o czym poinformował dziennit^ 
Gajauskas.

Rok politycznej kultury?
Sezon polityczny rozpoczął się burzliwie. P o i”  

kutują na temat oskarżeń rządu i premiera o
dziwi to, zwłaszcza, że się rozpoczyna kampanUw$i|l
nowego Sejmu. Liberałowie zaproponowali wĵ p^ fj 
rok rokiem kultury politycznej.

V . Żiem elis uważa, że wszyscy politycy 
zachowywać się kulturalnie, chodaż nie zawize 
udaje. S. PećeliOnas prognozuje, że nadzieje doczrt,■ j  
kultury politycznej ze strony D PPL okażą 
słowa i czyny nie idą, jak twierdzi, w parze. L  Milg^ ' 
że następuje "okres agresywnej polityki". R. OzoJ 
zdaniem, zachował się po męsku wkładając ptetnW î 
wprawdzie nie metalowe, lecz moralne kajdankL

J »d w la .B IE U * Si

Szkolenie

Największe seminarium 
N ATO  na temat 
bezpieczeństwa jądrowego

W czoraj w Niemenczyńśkim Centrum Szkole* 
Bezpieczeństwa Cywilnego rozpoczęło się największej 
seminarium NATO i partnerów na temat bezpieot̂ j 
jądrowego.

W  zorganizowanym przez Zarząd AwaryjnegoPb ĵ 
nia Departamentu Obrony U SA  i Litewski Depat^ 
Bezpieczeństwa Cywilnego (C SB ) w seminarium bin 
udział przedstawidele 29 państw. Specjalistów pcytffej 
państw NATO —  USA , Niemcy, Wielka Brytania, D^| 
Belgia, wszystkie państwa, które podpisały partnerstwo aa 
neutralne —  Austria i Szwecja.

"Sławetna Ignalińska E A  "pomogła" zebrać na Litwie & 
wielką liczbę specjalistów bezpieczeństwa (ywflnego a  
otrzymać finansową pomóc Departamentu Obrony U5A'j 
powiedział dziennikarzowi BNS dyrektor CSB pnftni 
Gediminas Pulokas.

Podczas seminarium obce państwa zamienią wypił, 
jak w przypadku katastrofy w Ignalinie są gotowe dzik 
odpowiedzialne za to służby litewskie, czy dostaieczuja 
współpraca z sąsiednimi Łotwą i Białorusią, które w 
padku nieszczęścia udzielałyby pomocy. Korzystsjyzobf 
przedstawiciele Litwy zamierzają umówić się z kraju1 
członkami NATO w sprawie nasilenia pomocy w dzied* 
bezpieczeństwa Ignalińsloej E A  i likwidowania itadfr 
możliwej awarii

W  ciągu pierwszych trzech dni będą aę odbyra 
ćwiczenia specjalistów bezpieczeństwa cywilnego Liw 
Łotwy i Białorusi. Ich celem jest koordynowanie dńtt 
przygotowanie planów wspólnego działania, map

W  czwartek, 14 września, uczestnicy ćwiczeń zapas* 
członków seminarium z wynikami, poinformują o pzeSp 
ćwiczeń.

W  czwartek do N iemenczyńskiego Centrum Szkota* 
wego zamierza przybyć premier Adoifas Śleżewfius.

J a k  s i ę  m a sz ? ?  
C o C i ę n u r t u |e f

każdego wtorku w godz. 10-12-

^ ^ 4 2 -7 »0 4 ^ P

Kurs walut w bankach litewskich
dolar amerykański marka niemiecka 1000 rubli ros.

skop sprzedał skup sprzedaż skup sprzedaż

"Senamiesćio
ban kas" 3.96 4.00 2.67 276 0.70 0.90

”Vilnians
bankas" 3.95 4.01 2.64 272

"Hermie" 3.96 4.00 2.70 2.74 0.75 0.90
Utim peka

banlcas" 3.96 4.01 2.66 2.76 0.78 0.85

Tauro
bankas" 3.97 4,01 2.65 273 0.70 1.00

"Lietwoa vałsL 
kom. bankas" 3.96 4.01 2.69 2.78 - -

Tabela  kursów 
średnich waluty 

polskiej w  stosunku 
do  walut obcych

brą|
Austria
Belgi*
Dania
Finlandia
Francje
Hiszpania
Holandia

Nrwwagla
PortiiQalla
RFN
USA
Szwajcaria 
Szwecja 
W Brytania 
VMochy

1 NLG 
100 JP* 
1 GAD 
1 NOK 
100 PIC
1 DEM 
1 USD 
1CHF 
1 SBC

mm
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Ojciec święty życzył: na zawsze 
zostańcie wierni Krzyżowi Chrystusa
Wieczorem 9 września we włoskim mieście Loreto papież Jan Paweł I I  

spotkał ńę z młodzieżą Europy. Prócz 400000 młodych ludzi, zgromadzonych w 
tidkiej nadmorskiej dolinie przy Loreto, w tym święcie nadziei uczestniczyły 
ggfogj młodzieży Europy, która w swych państwach połączyła się z Włochami 

pośrednictwem mostów telewizyjnych. Belfast, Paryż, Santiago de Composte- 
b, Góra Krzyży, Drezno —  taka jest geografia wspomnianego spotkania. Całe 

transmitowano kanałami Eurowizji. W  Loreto Litwę reprezentowało 
105 młodych pielgrzymów ze wszystkich diecezji Litw y oraz organizacji 
młodzieżowych.

Młodzież Litwy, by obcować z Ojcem świętym i młodzieżą innych państw, 
na Górze Krzyży w rejonie szawelskim zebrała się już wcześnie), pokłoniła się 
bryzowi Papieża, który wzniesiono tu na rocznicę zwiedzenia tej miejscowości 
poezJana Pawła II. Mszę świętą na Górze Krzyży koncelebrowali kardynał 
Vinxnlas Sladkevićius, nuncjusz papieski w krajach bałtyckich arcybiskup Chu- 
floMuUor Garda, biskupi litewscy. Kazanie wygłosił arcybiskup Audrys Juozas 
Ba&o. Śpiewały chóry.

—Jesteśmy Misko was, jesteśmy z wami —  mówił Ojciec Święty z Loreto 
dowzystkich widzących go na ekranach telewizyjnych. Gdy na ekranie ukazała 
■ęLitwa, Ojca Świętemu i wszystkim uczestnikom w języku włoskim powiedzia-

—  Dobry wieczór z Góry Krzyży —  serca Litwy, które dzisiaj pulsuje 
entuzjazmem i siłą młodości. Tysiące zgromadzonych tu z całej Litwy i dwóch 
innych krajów bałtyckich —  Estonii i Łotwy, serdecznie witają Papieża. Na 
tej Górze od wieków Litw ini dawali świadectwo swej wiary i swego dążenia do 
wolności. Ojcze święty, tu nikt nie zapomniał o Twej wizycie przed dwoma 
laty—

Kanałami Eurowizji po całej Europie popłynęła pieśń o Górze Krzyży w 
wykonaniu chóru kościelnego szawelskiego kościoła św. Ignacego.

A  po pieśni —  dwa świadectwa wiaty, dwie opowieści młodych ludzi o tym 
świętym miejscu. Ta Góra, kilkakrotnie burzona i odbudowana— mówili —jest 
świadkiem naszego cierpienia, zetknięcie się z tym świętym miejscem, zmusza 
do zastanowienia się całego narodu i każdego z nas nad znaczeniem cierpienia i 
wagą ofiary. Z  tej Góry Krzyży, gdzie nadzieja zwyciężyła zło, Litwa bierze w 
ramiona Ojca świętego, przesyła mu pozdrowienia.

W  odpowiedzi na te słowa Jan Paweł II  przemówił po litewsku:
—  Widząc dę, dróga młodzieży Litwy, żywo wspominam swoją obecność na 

Górze Krzyży. Chcę was objąć, doceniając świadectwo waszej wiary. Na zawsze 
zachowajcie wierność Krzyżowi Chrystusa — źródłu miłośd i nadziei — mówił 
Papież Jan Paweł IL

F o l  K . Jurałó  (ELTA)

Żeby polskość przetrwała —  
musi przetrwać język polski

(Dofcośczante za str. 1 )

w oaaie, kiedy główny nurt pol- 
rozwijał się, polszczyzna kre- 

JJ*  °̂ dńełona granicą polityczną, 
y  nawijała, ue rozwijała się ina- 

p°taoyzna kresowa dzisiaj jest 
•^'"•pfloeanej polszczyzny lite- 

«e też inna od tej polszczyzny 
r J J J ?  ‘Przed lat sześćdziesięciu.

z główjynTnurtem języka 
*•1 się dokonywać poprzez 

Ĵ ^jciłówzjęzyka rosyjskiego, w 
**°P*un litewskiego. 

u JJ^ j tewazystkie przyczyny, dla 
SJ^Pp^aM w lleńska, kresowa 
Icnif®0*0* * * . nie istnieją. Jest 
• tSE L '2 2 !1)* PoM a, nie ma
S S I E * ?  Pol* " ejt doMępu <k> 

** *  ko° ui“ 1
4 zwrÓCłł uwafę na to, 

literackiego jeżyka 
E j ? ? " " * ') ' Pnme zalefłotó, 

odrobić. Zdaniem am- 
lyiko <«« 

również dla tych, 
A < 2?^4^ąw iska społeczne. 

twi, ■ ̂ *” *1 że gwara nie może 
*  pielęgnowanie jej

5  “ I" '^ l*arę, jest to również 

» ^ ^ ^ d , i« a n :- k a -

oprtg  gwary trzeba

o powszechną znajomość literackiej 
polszczyzny. W  moim przekonaniu dla 
łpołncawM  polskiej wszędzie za gra
nicą wschodnią i zachodnią jest konie
czny kontakt z żywym językiem pol
skim. Taki kontakt zapewnia między 
innymi retransmisja telewizji, kontakty 
międzyludzkie. Wreszcie ogromna ro
la dla katedr polonistyki na obydwóch 
un iw ersytetach , któ re mają 
wykształcić nauczycieli języka polskie
go. Polskich nauczycieli języka pol
skiego. Konieczne jest utrwalanie i roz
wijanie literackiej polszczyzny. Jest to 
wyzwanie dla polskojęzycznych me
diów poza granicami Polski. Stąd tak 
ważna sprawa chociażby "Kuriera 
Wileńskiego”. Połakom na Litwie jest 
potrzebna codzienna gazeta polska.

Ambasador stw ierdził, że nie 
można poprzestać na zachwytach nad 
gwarą, która na pewno jest piękna, ale 
jeżeli będziemy w sposób sentymental
ny zachwycać się tą gwarą, a nie 
będziemy dbać o żywy kontakt z 
językiem polskim, to tą gwarą będzie 
rozmawiało jeszcze jedno, najwyżej 
dwa pokolenia.

—  Znajomość języka polskiego 
czy jego nieznajomość będzie miała 
konsekwencje społeczno-polityczne, 
■p- powiedział ambasador. —  Jeżeli 
chcemy, żeby polskość przetrwała, mu
si przetrwać język polski, a język polski 
nie przetrwa, jeżeli będzie tylko w for
mie gwarowej czy slangowej.

Jolanta MASIAN

i ważne Imprezy w  Wilnie
Sprawozdawcza zabrania Towarzystwa Dobroczynności 

* Zjazd Harcerstwa Polskiego na Litwie
Już od kilku lat działa Wileńskie Towarzystwo Dobroczynności. Jego siedzibą 

jest Wileńska Szkoła Średnia im. W ł. Syrokomli (ul. Linkmenii 8), a prezesem — . 
Zbigniew Maciejewski, nauczyciel tej szkoły, wileński poeta. Towarzystwo ma na 
swym koncie niejedną akcję niesienia pomocy ludziom biednym, staruszkom, 
kombatantom wojny. Właśnie o dokonanej p rre , o trudnościach i problemach 
będzie się mówiło na sprawozdawczym zebraniu Towarzystwa, które się odbędzie 
16 września, w sobotę, o godz. 1130 w szkole im. W ł. Syrokomli. Zapraszani są 
wszyscy członkowie i sympatycy. Zebranie poprzedzi Msza św. w kościele św. 
Rafała o godz. 10.00 w intencji potrzebujących mieszkańców Wilna.

Z  kolei 23 września, również w sobotę, w szkole im. Jana Pawła I I  odbędzie 
się sprawozdawczo-wyborczy Zjazd Harcerstwa Polskiego na Litw ie. O 
szczegółach poinformujemy dodatkowo.

J .  PODMOSTKO

Zgodnie z informacją MSW R L w dniach 9-10 września br. w krąjo odnoto
wano 357 przestępstw, w tym: 2 zabójstwa, 9 obrażeń ciała, 6 gwałtów, 34 wybryk! 
chuligańskie, 12 rabanków, 1 oszustwo, 293 kradzieże, z lego 37 samochodów. 
Znaleziono 17 skradzionych pojazdów.

Zarejestrowano 41 awarii rucha drogowego 113 pożarów.
Zdarzyły się 2 nieszczęśliwe wypadki. Znaleziono zwłoki 22 oaób. Poaznkiąfe 

s if 20 zaginionych. Zatrzymano M  podejrzanych.
"LATAJĄCE” BUTELKI 

10 września o godz. 18 min. 30 S. (ur. 1972 r.) wyrzucił butelkę z 7-go piętra 
domu przy ul. Zvaig2d2iq 38 w W ilnie i zranił nią w głowę I. SamavićiQte (ur. 1989 
r.). Podejrzany został zatrzymany.

RABUNKI
9 września o godz. 00 min. 50 na ul. Kovo 11-osios w Grygiszkach (rej. trocki) 

2 znanych z widzenia młodych ludzi pobiło T. Ćepaitisa i odebrało portfel, w 
którym było 300 litów i dokumenty.

9 września około godz. 1 w W ilnie 2 rabusiów pobiło V. SaMsa (ur. 1977 r.)
i odebrało złoty łańcuszek.

KOLEJNA OFIARA ŚMIERTELNA 
9 września około godz. ó z 5-ego piętra domu nr 14 przy ul. Prusą w W ilnie W 

niejasnych okolicznościach wypadł i zabił się O. Taurasevi£us (ur. 1966 r.).
Przygotowała Irena LITWIN

Qpii.|Z7-7*0*eK0 nie wystar- 
świata, do

O  b S u  P0"**0* konłC-zstąpienie tej 11- 
*k l1 ■U>Bym językiem,

S , * o * £ r rnSwn*cż*w*rę.* 
polskL Jeżeli 

^•mść, musimy dbać

Doktor Root Lee —  czeka na pacjentów
O słynnym w świecie specjaliście w 

dziedzinie akupunktury, doktorze z 
K orei Południow ej Roocie Lee 
pisałam w ubiegłym tygodniu na 
łamach naszego dziennika. Redakcja 
"K.W ." pośredniczy ludziom cierpią
cym na różne skomplikowane choroby 
w udostępnieniu informacji, gdzie i 
kiedy doktor Root Lee pracuje. (Przy
pominamy —  przede wszystkim leczy 
dzieci i młodzież, nie leczy ludzi star
szych i emerytów).

Od wczoraj i w ciągu całego

bieżącego tygodnia przyjmuje chorych 
w W ilnie przy ul. Subaćiaus 49a (od 
godziny 10 do 16*17).

Z  doktorem Rootem Lee dziennik 
nasz jest wstałym kontakcie. Wiadomo 
mi, że w ciągu ubiegłych dni zgłosiło się 
do niego mnóstwo naszych czytel
ników (z Wilna, Sołecznik, Ejszyszek i
to-)-

W SZYSTKICH TYCH, którzy są 
już po zabiegu u doktora Roota Lee*go 
uprasza się o informowanie redakcji o 
wyniku leczenia, samopoczuciu cho

rych. Listy z tego rodzaju informacją z 
podaniem dokładnego adresu, 
imienia, nazwiska, roku urodzenia, 
zawodu — proszę kierować na ad
res redakcji "Kuriera Wileńskiego” 
(Vilnius, Laisves 60) na nazwisko 
niżej podpisanej. Po przetłu 
maczeniu na angielski przedstawi
my te listy doktorowi Lee’mu; In. 
formacja od pacjentów Jest nader 
ważna.

AJwida Antonina BAJOR

Bieg maratoriskl 'Centrum 
Europy — Wilno'

W  sobotę odbył się 6 
międzynarodowy bieg maratoński 
"Centrum Europy— Wino" oraz dru
gie zawody maratońskie Nadbałtyku 
"Grand Pnx". Na 26 km szosy Wilno— 
Utena start wzięło 58 maratończyków 
(6 kobiet i 52 mężczyzn).

Na stadionie w Wilnie wśród ko
biet zwyciężyła Estonka G. Bemardt
—  2:56,52. Druga była A. 
Kavaliauskiene z Koszedar, a trzecia 
D. Ramanauskaite z Visaginasu.

Wśród mężczyzn zwyciężył wilnia- 
nin R . Jak e la itis  — 2:41,25. 
Wyprzedził on A. Balćiunasa z Olity 
oraz Łotysza E. Mdkurtsa. W  mistrzo
stwach Litwy trzecie miejsce przyzna
no R . JankOnasowi z Kowna.

W  zawodach o "Grand Prix" 
Nadbałtyku zwyciężyła G. Bemardt, a 
wśród mężczyzn rekordzista Litwy w 
biegu na 100 km R . Jakelaitis.

Oprócz zawodów maratończyków 
odbyły się biegi na dystansach 5,10 
oraz 21 km. W  biegu na 5 km zwyciężyli 
wilnianie N. Barćiene i E. Mart inka. 
Bieg na 10 km wygrali G. Pilipienko 
(Kłajpeda) i V . Vaitkevićius (Nowe 
Swięciany). Na dystansie 21 km najle
pszy czas uzyskali Z . Wasiljewa 
(Łotwa) — 1:43,06 i Ć. Kundrotas 
(Szawle) — 1:05,42.

W  zawodach wzięli udział biega
cze z Kanady, USA, Finlandii, Łotwy, 
Estonii i Litwy.
Z. Spruch zwycięzcą 52 Tour 

de Pologne
Z  Spruch z grupy włoskiej Lam- 

pre został zwycięzcą wyścigu kolarskie
go Tour de Pologne Open. Dziewiąty, 
ostatni etap — kryterium uliczne w 
Warszawie (114 km) wygrał Włoch M. 
Piccoli, który wyprzedził na finiszu Ho
lendra S. de Jongha.

Na boiskach piłkarskich
* Rozegrano kolejną rundę 

spotkań mistrzostw Litwy. Oto jej wy
niki: "Lokomotywa” — "Banga"— 1:2, 
"Ukmerge"—"ZalgirisEBSW — 2"— 
0-5, "In karaś — Grifas"— "Kaunas"— 
OK), "Ekranas"— "Mastis"— 2K>, "Tau- 
ras" — "Kareda — Sakalas" — 0:6, 
• Ż iltirilEBSW — 1-— ■Am'— J:L

* W  Kłajpedzie rozpoczął się tur
niej eliminacyjny do mistrzostw Euro
py juniorów (do lat 18). Grają trzy re
prezentacje. W  pierwszym meczu 
Litwa wygrała z Estonią— 4:1. Wczo
raj zmierzyły się reprezentacje Estonii 
i Szkocji.

* Na stadionie olimpijskim w Mo
nachium odbył się mecz światowych 
gwiazd futbolu. Zorganizowano go z 
okazji 50 urodzin Franza Becken baue
ra, a cały dochód przeznaczono na cele 
charytatywne — dla potrzebujących 
dzieci. Spotkanie Niemcy — Reszta 
świata zakończyło się remisem — 8:8. 
O zwycięstwie gośd zadecydowały rzu
ty karne (4 :2 ) — jeden z nich 
wykorzystał Polak Grzegorz Lata

* Rezultaty 6 serii meczów I Ligi 
piłkarskiej Polski: Lech Górnik— 4:1, 
GKS Katowice — Amica — 2:1, Stal
— ŁKS — Ptak — 0:1, Zagłębie — 
Pogori — 0:2, Siarka — Stomil — 0:1, 
Widzew — Olimpia — Lechia — 1:0, 
Sokół — Hutnik — 4:3, Legia — 
Raków — 4:2, GKS Bełchatów — 
Śląsk — 0:0.

Po sześciu kolejkach wykrysta
lizowała się ścisła czołówka, składająca 
się z trzech drużyn. Prowadzące dotąd 
zespoły wygrały swoje mecze i nadal 
przewodzi stawce łódzki Widzew z 
przewagą 1 pkt. nad stołeczną Legią i 
rewelacyjnie grającym Stomilem Ol
sztyn. Czwarta w tabeli drużyna, 
szczecińska Pogoń ma do łodzian już 4 
pkt straty.
Włosi i Holendrzy bez porażki 

Na rozgrywanych w Bułgarii mi
strzostwach Europy w siatkówce 
mężczyzn prowadzą w swych grupach 
siatkarze Włoch i Holandii, którzy nie 
stradU seta w trzech zwycięskich me
czach. Polacy ponieśli trzy porażki— z 
Bułgarią 0:3, Rosją 1:3, Włochami 0:3. 

Zwycięstwo S. Graf 
IP . Samprasa 

Otwarte mistrzostwa USA w teni
sie zakończyły się zwycięstwem Niemki 
S. Graf i Amerykanina P. Samprasa.

W  finale gry pojedyrfezej kobiet 
Niemka zmierzyła się z M. Seles 
(U S A ). Tym razem zwycięstwo 
odniosła Graf — 7:6,0:6,6:3. P. Sam- 
pras po trwającym 2 godz. 20 min. po
jedynku pokonał swego rodaka A. 
Agassiego 6:4,6:3,4:6 i 7:5.
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%w|  • "1 1 6 dni i no cy —  za  kratami: notatki fo  
nlkarza z  dom u skazańców*:
■ fL o s  zadecydował, że bez pięciu dni 4 miesiące tnusidem 
zamknięty wwiezieniu: początkowo w wileńskim areszcie, później . 
śledczej— więzienia na Lu kiszkach. Doznane tam wrażenia można 
przesady nazwać notatkami z pieklą. I chociaż z prawdziwego pickfe^Ml 
takie jest, jakim go wyobrażamy, nie wraca się, a z więzień litewskich ?̂] ̂ !| 
jednak wraca na wolność te dwa miejsca są podobne nie tylko dzIetó^^L 
iniom fizycznym i duchowym. Więzienia litewskie są piekłem, gdyż II 
(wychodzi na to, że i społeczeństwo) patrzy na ludzi, którzy tam tttn rv-1 
skazańców. 11

W  dągu stosunkowo krótkiego czasu udało mi się przejść kilka bn «  
piekła, niepodobnego do piekła Dantego. Większość czasu spędziła n l 
takich jak ja — aresztowanych z racji dochodzenia, a więc a a u ^ J*^  f  
niewinnych ludzi. Po rozpoczęciu strajku głodowego zostałem pnetfazH I 
piwnicy skazanych na dożywocie i mogłem doświadczyć oraz dowjeta2 ^Ml 
I opowiadań, jak żyją więźniowie różnych szczebli.

Oczywiście, najcenniejsze i najpewniejsze w tych notatkach bęjtfę ■■ 
poznałem na własnej skórze. Uważam jednak, że czytelnika zainuĴ 1̂1 
również to, co usłyszałem od innych, którzy siedzieli w wielu a J^ J1 f  
różnego rodzaju więzieniach na Litwie.

lo , o czym się tu dowie czytelnik, zapewne będzie dla niego zukog^ J 
Większość ludzi tego zupełnie nie wyobraża, dlatego wykazuje oboje*?* I

Tymczasem stuprocentowej gwarancji,że sam lub bliska ||
znajdzie się w takiej sytuacji, w dzisiejszych czasach nie ma nikt" ( j  **J|

• 'Gdzie te pułki, które wyruszą do walk] u
korupcją?" —  z tradycyjnego komentarza tygodnia pl6ra I ̂ n,, I 
Taplnasa:

"Przezcały ubiegły tydzień wpolityce Litwy panowała burzaWKamjrJI
posła na Sejm R . Ozolasa, która musi oczyścić naszą ziemię od knnipęJ? | 
rzeczywiście powydziera spróchniałe drzewa polityki?

Hałasu tyło wiele. Partie opozycyjne, speszone tym, że w swych fcnmfaJ 
nie mają ani jednego żywego skorumpowanego ministra czy pnyuLJ 
jakiegoś dyrektora, prosiły się nawzajem o pożyczenie go, sprzedaju 
przynajmniej pokazanie. Jednak nikt nic przyzwoitego nie na t a J  
konserwatyści mówili, że faktów skorumpowania władzy mają pod iim ^  
lecz nikomu ich nie ujawnia, gdyż taki mają styl, taką taktykę™ Za łonowy 
partie ze wszystkich stron zaczęły dokuczać R . Ozolasowi — daj dcmody.ti 
dowody! Skąd je wziąć, więc nieborak R . Ozołas pędzi z prośbą o teaddn 
do prezydenta, ale i on tylko rozkłada ręce-. Nie mam, powiada. A mas ̂  
R . Ozolasie— z nadzieją mówi prezydent —  ma przynajmniej pajdeką^ 
Niestety, R . Ozołas nie ma nawet niteczki

Podchodząc do sprawy poważnie, należałoby powiedzieć, że mion dna
szerzących się pogłosek, oskarżeń, pogróżek, mimo przeczuć i podejmie 
wysocy urzędnicy nadużywają swego stanowiska w celu wzbogacenia agm\ 
czej mówiąc, że władze są skorumpowane, musimy przyznać, że jeszcze sio* 
dokumentalnie nie udało się tego udowodnić. To smutny fakt.

Kilka subiektywnych uwag. Pewnego razu w rozmowie z prezydenta k 
Brazauskasem, Jego Ekscelencja nadmienił, że grupa EBSW  "pomyli aa 
podczas wyborów". Co to znaczy— pomogła? Jak duża była ta pomoc? Iaa 
to obiecano tej mistycznej EBSW , która dzisiaj bezkarnie ogołaca papakk 
kraju? Przed kilku laty jeden z liderów D PPL wygadał się, że taooyą 
fundację, która będzie wspierała wysokich urzędników, gdy poleq zciijd 
foteli po przegranej partii w wyborach. Czyje i jakie pieniądze gromadzili 
tej fundacji? Mam nadzieję, że nie budżetu państwa. Jeżeli dają je (ką 
prywatne, to za co, za jakie usługi? Krążą uporczywe słuchy, że boicwie IM  
nie tylko sami wzbogacają się, lecz także gromadzą olbrzymie środki ai 
zbliżającą się kampanię wyborczą. W  jaki sposób to czyni się? Za podnig 
kredyt zagraniczny "swemu" bankowi? Za to,żez przymrużeniem okipam 
na wwożoną walizkę zawierającą kilkadziesiąt milionów dolarów? Zim.z 
odroczono podatki? ( „ )

Najlepiej moralność naszych polityków odzwierciedla historia o niep* 
nie otrzymanych parcelach na przedmieściach Wilna. O trzymali jeiptn** 
i lewicowi, i centryśd. Którzy z nich zabiorą się do wyjaśniania tej brgft 
afery? Prawdopodobnie, tylko dziennikarze zostali na polu bitwy, tjmasa 
i im brakuje poziomu zawodowego, możliwości wygrzebania rcalnycłitotfj 
korupcji. Ostatecznie dziennikarze też są ludźmi. Zabitymi, wtrącony®* 

'w ięzienia, ukaranymi grzywnami (bodajże najnowszy przykład--' 
Matulevi£ius w ubiegłym tygodniu został ukarany za swój program

£zy nie dlatego gadanina o korupcji pozostanie gadaniną fwi*da*ł£ 
daleko jeszcze nam do obywatelskiego społeczeństwa prawnego. Realu* w® 
rozpocznie się wtedy, gdy u władzy będzie nie jedna niczego riie bqj¥>* 
partia, gdy będziemy mieli niezależnych prawników i prokuraturę on**** 
kierunkową mocną prasę.

Na razie do nierównej walki stanął samotnie R  Ozołas. Co po”  
zgodziła się mu sekundować A. AukStikalniene..."

R S S P U B L I K A
• "Spokojna ostatnia d ro g a "—

muje, że trzy z 35 spółek ubezpieczeniowych Litwy— "Pzevenla#
I "Savipa" — zdobyły pozwolenie na ubezpieczania usług

■Oznacza to, jak  podaje się w jednym z ich folderów rekUfflO"T  ̂
"kilkakrotnie mniejsze wydatki pogrzebowe i gwarancję 2orP nâ ^ fr 
grze bu w przyszłości". Jednak ten rodzaj ubezpieczenia, któiy 
Zachodu i. zdobył skandaliczny rozgłos w Rosji, na Litwie 
popularny. «Z  ubezpieczeniem mienia ludzie są obeznani— ■js*-’’ 
ce" zastępca przewodniczącego Rady ds. Ubezpieczeń prwMj®r\ 
Finansów E  Vasilis-Vasiliauskas. —  A tu  zapłać, żeby dę

E  Vasilis-Vasiliauskas uważa, że ludzie nie mają pieniędzy in* 
sensu takiego ubezpieczenia. A  sens jest oczywisty — wpłacane,^ ■ 1  je s i wia \y —  “
przedpłatę, można spokojnie czekać nadejścia godziny śm 
|unikną dężaru trosk i znacznych wydatków. Ist n ie je je^ e  jw ” ^  M  
—  brak zaufania, obawy, że kolejny raz zostaniesz oszukany- |g  ■ 
obiecywały różne "spółki ubezpieczeniowe”?

Jak państwo troszczy się o to, by przynajmniej ostatni raz 
został wykołowany? E . Vasilius-Vasiliauskas powiedział, 
ubiegające się o pozwolenie na ubezpieczenie, powinny mirftop* ,^  a  H 
wartości przynajmniej jednego miliona litów, periodycznie konin" 
niki ich działalności finansowej, pian biznesu. x

Niemniej, zdaniem rozmówcy, nie ma takich ludzi, Id ćo y^ ^ Jjw l 
sprawdzaniem "wszystkich tych spółek" i zazwyczaj reaguje się V®?

| do sądu »y5|§i«Si 
H H  ziepowinnjP^

stkim zainteresować się stanem finansowym reklamujących jjg 8 |r

gdy już jeat "po wszystkim". Wtedy można się zwracać do sądu I* 
Ubezpieczeń. Dlatego zdecydowani na tę usługę ludzie powinajP g i

Skąpać się w źródle
(Dokończenia aa atr. 1)

Przedstawicielka Ministerstwa Oświaty i Kultury R L  
p. Wołoszyna złożyła szkole życzenia, wręczyła honorowe 
dyplomy nauczycielom. Otrzym ali ie — Krystyna 
Popławska, Nadieżda Korol owa, Nina Jelizarenko, Janina 
Klimaiauskaitć, Aldona RukSeiiiene oraz dyrektorka Te
resa Klimalauskicne. Kolano powitał obecnych 9 - osobo
wy poczet uczniów (tyle klas w szk.V Następnie potoczył 
się ceremoniał składania gratulacji, życzeń. Kilkunastu na- 
uczycieli otrzymało też z rąk przedstawicieli wydziału 
oświaty Zarządu Miejskiego p.p. Salysa i Navikasa dyplo- 
my honorowe, jak tez wręczyli niecodzienny podarek dla 
szkoły— ćwierkającego kanarka w klatce: żeby nadal swym 
lotem ptaka pomagał szybować w rozwoju szkoły. Prezes 
Macierzy Szkolnej Józef Kwiatkowski, składając życzenia 
wręczył komputer, przedstawicielka oddziału Wspólnoty 
Polskiej, a jednocześnie Towarzystwa Sybiraków w Łodzi 
złożyła dziesiątki tomów "Pana Tadeusza" i słodycze. P. 
Ryszard Filipowicz — przedstawiciel TM PW iG ofiarował 
— maszynę do pisania. Znany działacz polonijny-dr A le
ksander Dawidowkz z Warszawy sprowadził dla szkoły 
kserokopiarkę, państwo Górscy ze Szczedną — wręczyli 
książki swego autorstwa. Dyrektor L. Augaitis z litewskiej 
szkoły nr 3 w Kolonii, akompaniując na kankliai wraz z 
towarzyszeniem dwu głosów złożył życzenia ciekawą pio
senką litewską, co równie rzęsiście oklaskano, jak wszelkie 
poprzednie życzenia.

Gratulacje złożyli byli nauczyciele tej szkoły, m.in.z-ca 
dyr. Polina Kuc, jak tez dyrektorzy szkół polskich Wilna. 
Ołos z a b ra lib . dyrektor tej szkoły, obecnie— Szk. Jana 
Pawła 11— Adam Błaszkiewicz, dyr. szk. 9-letniej w Suder- 
wie Ludwik Młyński, który —  odnotujmy —  obiecał jubi
latce dostarczyć 10  dąbków z dąbrowy duksztańskkj, by 
zaszumiały obok tych rozłożystych stuletnich za jej oknami. 
Były życzenia od szkół sąsiednich, z N. W ilejld —  polskiej 
i litewskiej, czyli im. Kraszewskiego i nr 24. Odczytano 
masę życzeń z zagranicy, jakie nadeszły z okazji 80-lcda 
szkoły od byłych jej wychowanków, bądź w ogóle byłych 
"kolonistów*, czyli mieszkańców tego osiedla, rozsianych 
po szerokim świede. Zabrali głos red. Stanisław Widlmann 
("Słowo Wileńskie”), przedstawiciele rodziców, zespołu 
szkolnego i in.

Popołudnie i wieczór tego dnia sobotniego zostały 
poświęcone obejrzeniu wystaw — malarstwa wychowanki 
szkoły TamuleyićiOte, jak też robótek "mistrzów" —  ucz
niów i samej pani dyrektor szkoły.

I wreszde zebrano się przy lampce, kawie i szwedzkim 
stole na "wieczór wspomnień . Zapadła wieczorna mgła, 
może pomińmy ten program, ujawniając jedjynie, że 
tańczono do późna w miłej atmosferze, ale tak, by na 
następny dzień— niedzielę— przybyć rano na konferencje 
naukową poświęconą przy okoliczności całej Kolonii 
Wileńskiej, która za trzy lata obchodzić będzie 90-lede.

Ufając •oku I szkiełku”...
Nie wchodząc już w szczegóły, w trybie kronikarskim 

odnotuję referenty. Jako pierwszy wystąpił ks. Piotr Toma
sik, któiy przeczytał referat o początkach i rozwoju Kolonii 
W ileńskiej uwzględniając niedawno obchodzoną 
uroczyście datę 60-ieda tutejszej parafii, omówił początek 
i rozwój świątyni, łącząc przy tym udział swego dziadka 
Gustawa Malawki, nb. na którego kronice kościelnej, pro

wadzonej przez niego do 1946 r. oparł swój referat (ńb. 
dziadek żyje, ale licząc 97 lat —  nic był w stanie podjąć 
podróży z Polski). Aleksander Dawidowkz szczegółowo 
zreferował dzieje oświaty na tych terenach, uwzględniając 
głęboko aspekt historyczny tematyki. Tenże referent 
zapoznał też z opracowaniem Bogusława Osieckiego 
(osobiście nie mógł przybyć) doi. postad Anny Michelo- 
wd; założydelki w 1915 roku szkoły w Kolonii Wileńskiej. 
P. Irena Romańczuk (zd. Sosnowska, przytyła na to spot
kanie z siostrą Krystyną) mówiła o tajnym nauczaniu w 
okresie okupacji niemieckiej. Syntezy tej tematyki dokonał 
dodatkowo dr A . Dawidowcz. Ewa Kamila Tomasik 
wygłosiła referat poświęcony gehennie łagrowej ojca — 
Gustawa Malawki oraz siostry Hanny. Ryszard Filipowicz 
mówił o środowisku przyrodniczym Kolonii, jak tez o po
wstaniu cmentarza. Halina Górska sypnęła garścią 
wspomnień z okresu swej szkoły, która przypadła na 
przełomowy rok 1939/40. A . Dawidowkz wystąpił ponow
nie z opracowaniem na temat dziejów lipca 1944, konkret- 
hie o powstaniu i działaniu szpitala (brał tu swój udział jako 
adept medycyny^. Janina Klimalauskaite naświetliła dzieje 
Ludwika Michate Paca jako byłego właściciela tych ziem, 
które noszą historyczną nazwę Gór Pacowskich.

Jako deser —  odbył się udany, mocno bisowany kon
cert szkolnego zespołu "Strumyk” (kier. J. Szlachtowicz i L. 
Wojtkiewicz).

"„.Kraju święty, warowny domia naaz"
2-3 dni, poświęcone obchodom 80-leda szkoły w Ko

lonii Wileńskiej (wczorajszy jako trzed przeznaczony na 
wycieczki) obccmania, przeżywania w tej atmosferze 
życzliwości, tolerancji, a przede wszystkim pogłębiania 
wiedzy o ziemi najbliższej —  to coś jakby się skąpać w 
źródlanej wodzie (a te rzeczywiście na tym terenie istnieją, 
nawet jedna z ulic nosi nazwę Knrnkznej-Versmiq). Przy
czynili się do lego przede wszystkim dyrektor szkoły Teresa 
Klimalauskiene (wraz z całym zespołem), która była inida- 
torką tego święta nie tylko szkoły, ale i całej Kolonii, jak 
też uczniowie i ich rodzice (pamiętajmy, że szkoły nikt nie 
sponsorował i wszystko zrobiono własnymi siłami, za co im 
chwała), zaproszeni licznie przybyli byli mieszkańcy, wy
chowankowie.

Panorama losów, dziejów, duch, wymowa przebiegu ob
chodów każą skonstatować, że romantyzm polski nie mógł 
gdzie indziej powstać, skoro ta ziemia i do aziś promieniuje 
romantycznośdą. Co ciekawsze, podlegają temu dobremu 
promieniowaniu nk tylko Polacy i to ma największą wagę. 

"O  ja k ii niepojęty 2V dla nas urok masz 
potężna w Tobie siła  
Żywota wieczny zdrój 
Za wolność Twą i stawę 
Oddamy życia znój"
—  to ciąg dalszy z podtytułu, a słowa te wpisano do 

Księgi Pamiątkowej. Słów tych uczono młodzież szkolną w 
dziejach 80-lieda szkoły i niech trwają w pamięci nowych 
pokoleń.

Danuta WEROW8KA 
NA ZD JĘC IACH : dyrektorzy szkół połskkh składąją 

życzenia Jubilatce; grono b. wychowanków przy *wcj sta
rej "budzie", (nieczynnej dziś).

Fot Bronisława Kondratowicz
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n H ro d Z o n e  gimnazjum jezuitów w  Wilnie

W poszukiwaniu atmosfery,
klimatu i stylu tamtych lat

Ojciec Tomasz Rostworowski 
zmarł w marcu 1974 r. w Łodzi i 
został pochowany na cmentarzu 
Doły, w grobach Zakonu Jezuitów. 
Odznaczony był Krzyżem Walecz
nych, Złoty m Krzyżem Zasługi z mie
czami, Virtuti Militari V klasy. Tablica 
pamiątkowa, poświęcona O. T. Ro
stworowskiem u znajduje się w 
kościele akademickim w Łodzi.

O losie ks. Franciszka Łosiń
skiego dotychozas żadnych 
wiadomości nie mam.

Wśród plejady moich wykła
dowców pominąć nie mogę O. Kazi
mierza Kucharskiego. Od I klasy gi- 

Ha— MB

mnazjalnej uczył mnie jeżyka pol
skiego. Był nie tylko wspaniałym pro
fesorem, ale i wielkim wychowawcą 
młodzieży, znanym społecznikiem. 
Zawsze uśmiechnięty, potrafił z nami 
żartow ać, a czasem  nawet 
opowiadać kawały. A równocześnie 
był niezwykle surowy względem le
niuchów. Jako opiekun Koła PCK 
(Polski Czerwony Krzyż) pomsgal 
wiejskim szkołom. Jedną z nich byłe 
szkoła powszechna we wsi Swirany, 
w pobliżu jeziora Narocz. W  1936 r. 
z inicjatywy O. Kucharskiego, ze 
składek społecznych został dla niej 
ufundowany sztandar. Kosztował 
184 zł., był bardzo piękny, haftowany 
srebrem i złotem. Z jednej strony na 
czerwonym tle — Biały Orzeł i tekst: 
Szkoła powszechna w Swkanach; z 
drugiej — na białam tle— wizerunek 
M. B. Ostrobramskiej i tekst: Pod 
Twoją obronę uciekamy się.

Sztandar został-poświęcony 
przez ks. F. Lesirtskiego w kościele 
parafialnym w KobyIniku i wręczony 
kierowniczce szkoły podczas naszej 
wycieczki nad Narocz.

Ks. Kucharski opiekował się 
także uczniami szkół na terenie Wil
na, w których się uczyły dzieci 
opóźnione w rozwoju, pod jego 
opieką były też sierocińce.

. O. Kucharski za działalność 
społeczną w 1938 r. został odzna
czony Złotym Krzyżem Zasługi Rze
czypospolitej. Legitymację o przy
znaniu Krzyża podpisał ówczesny 
premier Sławoj Skladkowski.

Jako ciekawostka: w kwietniu f 
1938 r., w Rzymie kanonizowano 
błogosławionego Andrzeja Bo bolę 
Wśród delegatów z Wilna obecny był 
O. Kucharski. Przywiózł stamtąd i 
wręczył każdemu uczniowi gimna
zjum obrazek z wizerunkiem św. An
drzeja Bo boli i autografem ówczes
nego papieża Piusa XI.

Z chwilą wybuchu drugiej wojny 
światowej mój kontakt z Wilnem 
został przerwany. Potem dotarły do

mnie wiadomości, że ks. Kucharski 
w maju 1941 został w Wilnie areszto
wany i wywieziony do Moskwy, w 
lipcu tegoż roku z więzienia go zwol
niono. Od grudnia 1941 do maja 
1942 pełnił obowiązki kapelana przy 
ambasadzie Polski w Kujbyszewie. 
Następnie był w Armii gen. Andersa. 
Zmarł w 1956 r. koło Wenecji, we 
Włoszech.

Cześć i chwała takim opieku
nom, profesorom i działaczom 
społecznym, z jakimi los chciał mnie 
zetknąć.

Czeeław ŹYWUSZKO
Awiżcnic k/Wilna

P.S. Moi profesorowie:
Księża:
O. T. Rostworowski —  śpiew, O. 

F. Łosiński — jęz. francuski, O. K. 
Kucharski — jęz. polski, O. Sz. Ma
chnicki — matematyka (od 1938 r. 
dyrektor gimnazjum), O. J. Sęk — 
religia. O. E. Życzkowski — biologia 
(do 1938 r. dyrektor gimnazjum), O. 
M. Baryłewski — religia (często 
zamieniał O. Sęka), O. W. Orsaczek 
—  rysunki.

Świeccy:
Mirosław Krzyżański — (mate

matyka). Al. Zujewski r- łacina, Wi
ktor Wasilewski — fizyka i chemia, 
Wincenty Okołowłcz —; geografia,
W. Puchalski — gimnastyka, Jakub 
Jakimowicz — z aj. praktyczne, pan 
Swiacki — historia.

(Nazwiska profesora historii 
ostatniego . roku nie • mogę 

' przypomnieć).
Cł Ż.

NA ZDJĘCIACH: autor publi
kacji (drugi rząd, drugi od lewej).
W centrum (od lewej) siędzą; ks. 
greko-katoIlckT W iktor Nowlkow i 
O. Paweł Macewlcz; jeazoze trwają 
roboty budowlane w gimnazjum 
Jezuickim w Wilnie; nowe pokole
nie uczniów odrodzonej uczelni.

Fot archiwum I Marian 
Paluszkiewicz

Odwiedziliśmy te budynki, w których znowu rozlega się gwar głosów 
odzieży* To prawdziwe wydarzenie: w Wilnie odrodzono gimnazjum jezuitów. 
Obok kościoła Św. Kazimierza — patrona Litwy —  znajdują się rozległe 

b̂udowania. Od wieków (ukończone w 1615 r.) mieścił się w nich klasztor, 
końwikt i gimnazjum jezuitów. Różne koleje losu przeżyły te instytucje: były 
likwidowane, zamykane, prześladowane. W 1940 roku zlikwidowano gimnazjum, 
pófniej w jego lokalu działała przez wiele lat szkoła średnia im. Vicnuolisa. 
Zamknięto ją, bo gmachy wymagały remontu. Trwał on bardzo długo. Czasem się 
gjawało, że muiy runą od bezczynnego stania.

A jednak ruszyło. Tegoroczny wrzesień jest historyczny dla tego pięknego 
obiektu. Po z górą pół wieku przerwy znów zaczęło działać gimnazjum jezuitów, 
jego uroczyste poświęcenie odbyło się wczoraj. Dokonał tego arcybiskup metro
polita Audrys Juozas Baćkis. Co prawda, jest to teraz uczelnia z litewskim 
językiem wykładowym, a ponadto— koedukacyjna (uprzednio było to gimnazjum 
opicie), tym niemniej cieszy fakt odrodzenia jeszcze jednej tradycji wileńskiej.

.Gdyśmy odwiedzili w zeszłym tygodniu mury jezuickie, trwały tam (będą 
jeszcze przez dłuższy czas prowadzone) roboty budowlane. Ale klasy są już gotowe 
do przyjęcia uczniów. Będą po dwie klasy V — V III po 24 osoby w każdej i po dwie 
__ix—X I (po 20 uczniów). Dwunaste klasy "dorosną" na przyszły rok nauczania.

Wędrując korytarzami, zaglądając do pachnących świeżą farbą klas "u jezu
i tó w ", wypatrywaliśmy tamtej dawnej atmosfery, klimatu, nastroju, stylu. Najpra
wdopodobniej coś z tego z biegiem lat wróci;..

Tymczasem proponujemy uwadze Czytelników wspomnienia byłego ucznia 
wjleśskkgo gimnazjum jezuitów Czesława Żywuszki.

K J .

Całe lato męczyła mnie myśl 
o dalszej nauce. Przypad

kowo natrafiłem na ogloazenie, że w 
Wilnie, przy ul. Wielkiej 58 znajduje 
się gimnazjum O. O. Jezuitów. Nie 
czekając napisałem list i szybko 
otrzymałem odpowiedź, że dodatko
we kompletowanie klas odbędzie się 
28 sierpnia, natomiast egzaminy 
wstępne 25 tegoż m iesiąca. 
Wyslalsm dokumenty i zacząłem 
wkuwać. , f

Egzaminy wstępne ze wszy
stkich przedmiotów zdałem z oceną 
dobrą. Zostałem przyjęty do I klasy, 
z językiem obcym francuskim (były 
też klasy z jęz. niemieckim). Na po
czątku miałem trudności, w  żaden 
i posól} nie mogłem przyzwyczaić 
tif do miejskiego trybu życia, nawet 
prześladowała mnie m yśl, żeby 
wszystko rzucić i uciec do domu. 
Swymi rozterkami podzieliłem się z 
0. Pawłem Macewiczem. Nieco pod
niesionym głosem odpowiedział mi, 
b  moje obawy nie mają żadnego 
uzasadnienia: 'bierz się za podrę
czniki i wyrzuć głupie myśli z głowy*. 
Tak też postąpiłem . Zacząłem  
poważnie się uczyć. W  ciągu pier- 
*«ych dziesięciu dni po zajęciach, 
zgodnie z zaleceniem O. Macewi- 
cz®. wstępowałem do Ostrej Bramy, 
aby zmówić modlitwę przed obra- 
*em Metki Boskiej Ostrobramskiej.

Wkrótce zaprzyjaźniłem się z ko
cami. W ten sposób rozpoczęła się 
^ a  era w moim życiu, która trwała 
^  wybuchu wojny.

latniał zwyczaj, że w końcu roku 
•dolnego wyniki każdego ucznia 

Podsumowane i publicznie 
f̂llaszane. Po ukończeniu drugiej 

"■•y gimnazjalnej spośród 38. ko- 
™flćw zdobyłem drugie miejsce. 
Piwwaza trójka, zgodnie z tradycją, 
°taymywała świadectwa w uroczy- 

••moeferze, w auli, w  obecności 
personelu profesorskiego 
zaproszonych, na tę 

Ôc*yatość gości. Grala wówozas 
0 mn&zjalna orkiestra dęta (dyry- 

był major W P  p. Reszke), 
•‘demu, komu wręczono 
'•dactwa, orkiestra grała tusz. 
uo dziś nie mogę zapomnieć 

Slfnnazjafnych lat Szczegól- 
"Jjponowala mi wyaoka dyacypli- 
■ roblem repetowania klas w 

Ale wchodził w rachubę. Bok 
Jak zresztą wszędzie, 

1 września od Mszy św. 
^®«ciele św. Kazimierza. Pierwsze 
„ dni miały miejsce rekole-
ni». w*2y*tkk:h uczniów, po nich 
Ucz \*>ow,a*y normalne zajęeia.

mial prawa przyjść do kle* 
ty Każdy zobowiąza-

j ne niedzielnej porannej
C , ^Kilkakrotnie w ciągu roku 

8‘mnazjum wyruszało do teatru

na Pohulance. Jeśli były wyświet
lane filmy o tematyce religijno-pa
triotycznej, musieliśmy je obejrzeć.

W  końcu roku szkolnego dla 
całego gimnazjum organizowana 
b yła  jednodn iow a m ajów ka. 
Najczęściej — w okolicach Waki 
Trockiej. Prócz tego miały miejsce 
kilkudniowe wycieczki pociągiem. 
Najbardziej zapamiętałem wojaż 
nad jezioro Narocz w 1938 roku, z 
wychowawcą klasowym ks. Franci
szkiem Lesińskim. Podróżowaliśmy 
z W ilna doŁyntup pociągiem osobo
wym, a potem do Kobylnika — 
wąskotorówką (jazda sprawiała nam 
ogromną uciechę, a zwłaszcza, gdy 
pociąg się wspinał pod górę). Do 
naszej dyspozycji były łódki, kajaki.

Nigdy nie zapomnę swych wy
chowawców klasowych. Początko
wo —  O. Tomasz Rostworowski, od 
trzeciej klasy —  O. Franciszek 
LesiiSski. Pierwszy z nich w czasie 
wojny działał w konspiracji w War
szawie. Ody wybuchło Powstanie 
Warszawskie, był kapelanem kom
panii harcerskiej batalionu NOW-AK 
'Gustaw*, a od 7 sierpnia 1944 r. — 
kapelanem Kwatery Głównej Ko
mendy Głównej AK i osławionego 
plutonu III w. Aresztowany został w 
styczniu 1950 roku w Łodzi, zwolnio
ny z więzienia w 1956, a od 1963 — 
został pracownikiem Sekcji Polskiej 
Radia Watykan.
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Z doniesień PAP,£
Polska

Wałęsa pierwszym  zarejestrowanym  
kandydatem

Lech Wałęsa został pierwszym zarejestrowanym przez Państwową 
Komisję Wyborczą kandydatem na prezydenta RP w wyborach 5 listopada — 
poinformował przewodniczący Komisji Wojciech Łączkowski.

Szef krajowego slabu wyborczego Wałęsy, Jeny Gwiżdż, który odebrał 
potwierdzenie rejestracji, nic chciał ujawnić liczby podpisów pod kandydaturą 
obecnego prezydenta. Zapewnił, że nie znalazły się wśród nich podpisy zbie
rane w Nadwiślańskich Jednostkach Wojskowych.

Przewodniczący PKW  powiedział dziennikarzom, że liczenie i weryfikacja 
podpisów osób popierających Wałęsę trwały od 8 rano w sobotę do 5 rano w 
niedzielę.

"Rejestracja oznacza rozpoczęcie kampanii wyborczej Lecha Wałęsy” — 
powiedział Gwiżdż. Mówienie o tym, żeby Wałęsa zrezygnował z udziału w 
wyborach, Gwiżdż określił jako "mało poważne gadanie".

K ongres kosm onautów
Na Zamku Królewskim w Warszawie uroczyście zainaugurowano 11 bm. 

obrady X I Światowego Kongresu Stowarzyszenia Uczestników Lotów Kosmi
cznych (A SE).’W  spotkaniu bierze udział 80 kosmonautów z 17 krajów.

Na uroczystości obecny był wicepremier Aleksander Łuczak. Polski kos* 
monauta Mirosław Hermaszewski przypomniał o dokonaniach naukowych i 
technicznych od czasu startu w przestrzeń kosmiczną pierwszego człowieka 
Jurija Gagarina. O celach stowarzyszenia A SE i zadaniach kongresu poinfor
mowali rosyjski kosmonauta Aleksiej Leonow i amerykański astronauta Fre- 
derick Gregory.

Wykład inauguracyjny "Kosmos a nowoczesne społeczeństwo" wygłosił 
prezes PAN prof. Lenek Kuźnicki. Stowarzyszenie wyróżniło specjalnymi 
nagrodami — medalami pamiątkowymi —  papieża Jana Pawła II, prezydenta 
R P Lecha Wałęsę i pisarza Stanisława Lema.

M oczulski chce być  prezydentem
Lider KPN, Leszek Moczulski, ogłosił w niedzielę w Częstochowie, że 

zamierza ubiegać się o urząd prezydenta RP, jeżeli do 15 września nie zostanie 
wyłoniony wspólny kandydat prawicy.

Japoft&

10 września w Tokio najpiękniejsza Norweżka Anne Lena Hansen została 
wybrana Miss International.
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Zgoda na rozszerzenie CEFTA
W  hotelu -"Internationa!" w Brnie rozpoczęły się w 

poniedziałek rano obrady szczytu Środkowoeuropejskiego 
Porozumienia o Wolnym Handlu (C EFTA ). Obok pre
mierów państw CEFTA , w bmeńskim spotkaniu uczest
niczą też szefowie rządów: Słowenii, która ma stać się 
członkiem CEFTA  oraz— jako obserwatorzy —  Bułgarii 
i Rumunii, a także szef dyplomacji litewskiej PoviIasGytys.

Wszyscy członkowie C EFTA  są zgodni co do za
miarów poszerzenia oraz pogłębienia współpracy w zakre  ̂
sie wymiany handlowej strefy wolnego handlu (C EFTA ) 
—  powiedział w przerwie obrad szczytu CEFTA  w Brnie 
premier R P  Józef Oleksy.

Podczas I tury obrad wszyscy członkowie CEFTA  byli

kolej.zgodni, że ugrupowanie zostanie poszerzone i 
nych członków — najpierw o Słowenię, już w n il!' 
obecnego spotkania, następnie o Rumunię i Buł»arJ  
Zdaniem strony polskiej, dobrym dopełnieniem ug l̂ 
powania byłyby trzy państwa bałtyckie, w pierwiM 
kolejności Litw a. Oleksy zapowiedział, że podc^j 
zbliżającej się jego wizyty na Litw ie będzie rozmawia 
o możliwości zawarcia polsko-litewskiego porozm^ 
nia o wolnym handlu. W  Brnie określono kryteria 
przyjm owania nowych członków do CEFTA  
państwo aspirujące powinno zawrzeć układ stowarz* 
szeniowy z U E  oraz przyjąć warunki Światowej Om 
niacji Handlu.

Otóśnla

Możliwe nowe ataki przy użyciu Tomahawków
Bośniaccy Serbowie mogą oczekiwać kolejnych ataków przy użyciu po- 

cisków samostenąjących Tomahawk, jeśU piloci samolotów NATO u u ^ ą  te 
serbskie systemy przeciwlotnicze nadal stanowią dla nich zagroienłe — 
ośwladciy lw ponkitrlakkir ftrapola nrrm Br NATO

■Jeśli będziemy potrzebował po
nownie utyć Tomehńwśców. uczynimy 10* 
— powiedział rzecznik, Kapitan Jim Mn 
chołl Stwierdził on. Ze 13 rakiet wystrze
lonych w niedziel* wieczorom z 
amerykańskiego okrętu wojennego "Nor- 
mandy", miało na ooiu zniszczenie serb
skiej obrony przeć kdotnfcaaj. w tym ra
darów. baterii rakiet ziemia powietrze i 
stacji łączności w północno-zachodniej

m m zm sm

Bośni. Kolejne uderzenia mogą być prze
prowadzono w ooiu cafcowitogo unie- 
szfcodWwienla systsmów.

MMchefl nie podał szczegółów doty
czących atakowanych w niedzielę celów 
czy szkód spowodowanych przez Toma
hawki. które potrzebują ok. 45 minut na 
pokonanie trasy z ptywnająrogn po Adria- 
tyku amerykańskiego okrętu wojennego 
do rejonu Banja LukL

NATO zaprzeczyło jednoczaśrria, J  
zastosowanie Tomahawków oznaća
eokalację operacji powiefrznaj w BofeJ
stwiordzMo. te ma ono na celu wnmj 
żądań ONZ w sprawie ^ eolank pcij 
Serbów oblężenie Serajewa l wyoohJ
przez nich ciężkiej broni z 2Wdion*W 
woj atrefy wokół miasta.

5.5 metrowej dkigośdpockHfaJatorujące osiągają szybkośśtle 
km/godz. i przenoszą ♦SÔ dtogŵ J  
gtowłof konwencjonalną. Msją a a J 
1.100 kiometrów. Mogą być nosowej 
podczas każdej pogody I w prsNyc Ĵ 
nłowykrywałne die radarów, gdyż l*ąą 
na bardzo niskich wysokościach. 2

Roslt-Bo in lar

"Szowinistyczna histeria" w  parlamencie

—

"Histerią wieloma kie go saowinizma" nazwał Anatoiy Szabad, deputowany 
frakcji "Wybór RoąJf", aobolnlą dyskuąjf w Damie Państwowej Rosji nad syta- 
a<Ją w Bośni T a  Dama m ok przejść do historii Jako Dama podżegaczy wojen
nych" —  powiedział Szabad.

Nadzwyczajna sesja roeyjskiej Du
my, zwolsna na żądanie grupy stu depu
towanych w związku z zaostrzeniom sytu
acji w Bośni i bombardowaniami pozycji 
bośniackich 8erbów przez lotnictwo NA
TO, przyjęła w sobotę, praktycznie 
jednogłośnie (290 — za, przy 2 głosach 
sprzeciwu i trzech wstrzymujących aię), 
uchwalę, w której deputowani zapro
ponowali Jelcynowi:

— odwołania Andrioja tozyriewa aa 
stanowiska ministra spraw zagranicz
nych za "popełnione przez niego I kiero
wane przez niego ministerstwo liczne 
błędy, które doprowadziły do 
poniżającego krachu roeyjskiej dyploma
cji na Bafcanach oraz dyskredytacji Fede
racji Rosyjskiej i prezydenta RoejT;

— zawieszenie uczeetnictwa Roeji w 
programie NATO T artneratwo dla poko
je

— jednostronne zniesienie przez 
Rosję międzynarodowych sankcji prze
ciwko J ugosławi i i wprowadzenie sankcji 
przeciwko Chorwacji;

— podjęcia działań w celu 
bezzwłocznego zwołania Rady 
Bezpleczeńetwa ONZ <fla rozpetrzenie 
sprawy ‘odpowiedzialności NATO za 
agraeję w Bośni, która apowodowala ma- 
aową ekatreminację ludności cywninef a 
takte zwołania poeiedzenia przywódców 
państw, wchodzących w skład Grupy 
Kontaktowej;

— wystąpienie prezydenta przed 
Zgromadzaniem Federalnym z 
poalsnism o poBtyoo zagranicznej i naro

dowych intoroaach Rosji w związku z kry
zysem bafcańsłdm;

— podjęcie konsultacji z Ukrainą, 
Białorusią, innymi krajami WNP oraz 
państwami regionu befcańekiego w ceki 
wypracowania arapólnego stanowisko 
wobee ostatnich wydarzeń w 
b  Jugosławii.

Uchwała Dumy przewiduje takte 
skierowanie do Jugoaławii. Chorwacji 
oraz Bośni I Hercegowiny grupy roboczej 
Oumy oraz oRcjalnej delegacji parlamen
tarnej ze apikemm Dumy Iwanem Rybki- 
nom w ooiu przedstawienie stronom hon- 
Mktu atanowioka Dumy.

Zgodnie z konstytucją Roeji. Dumo 
Pańetwowa nie ma uprawnień kontrol
nych a poMyka zagraniczna należy do 
etery wyłącznej kompetencji prezydenta. 
Ifrłńnala Dumy me jedynie charakter re
komendacji.

Podczaa emocjonalnych 1 burzli
wych obrad Dumy, w których jednym z 
najczęściej powtarzających się motywów 
były ostrzeżenie przed III wojną światową 
i ubolewanie nad poniżeniem Roeji, de
putowani z ugrupowań nacjonalistycz
nych domagali się bezzwłocznego 
podjęcie konkretnych działań: udzielenie 
pomocy wojskowej Serbom, skierowania 
na Adriatyk roeyjskiej Woły wojennej, na
dania roeyjskim najemnikom, walczącym 
po stronie Serbów statusu ■ochotników*. 
Lider Pwtfl Liberalno- Demokratycznej 
Władimir Żyrinowsld proponował nawet 
ogioezenie Republiki Serbskiej protekto- 
ratsm Roeji.

Przewrodnlczący rosyjskiej Dumy

Państwowwj Iwan Rybldn zwróci śą do 
po. prokuratora gsneralnego Roa? Ai» 
łTthrja njirtnnfti t rmłnatiim n mu ię a 
śiedztwa w sprawie zachowania ótf hto- 
wanych Nikołaja Łysionki I Wtdmwa 
Żyrinowskiego. którzy w sobotę, podcai 
poeiedzenia izby niższej pertamarai 
czynnie znieważył innych dspułoandi 
— Oleba Jakunine i Jewgienijf lin- 
kowską

W sobotę, w czasie dyshuaf nad by- 
zyeem baScańakim deputowany NM j 
Łysłenko. ider skrajnie prawicowej Nao- 
dowo-Republikańskiej Partii Rosji, 
powaW ojca Oleba Jakunine ns podog* 
zerwał z jego piersi srebrny krzyż 
prawosławny, a następnie zaczął ula' 
okładać swego oponenta. Do Mjkfk 
włączyfl się Inni deputowani, wśród nich 
przewodniczący PartH Liberalno-Osmo- 
kratycznej Roeji \Madknir Źyrinonat 
Żyrinowsld odepchnął J ewgienfr Tm 
kowską, która próbowek rozdzklćssł 
czących. potem zaczął ją dusić, a s 
końcu zerwał okulary i zaczął targać a 
włoey.

W liście do Prokuratury GsrsnM 
Iwan Rybidn prosi o przekazania au 
ustaleń ślodzbea przed 28 września. Uedy 
lo odbędzie się posiedzenie Rady

Komentator niezależnej laleetaf 
NTW Jewgienij Kkielow zwróci UMR* 
niezbyt eleganckie — jego zdenkm - 
zachowanie prowadzącego asajt h— 
Rybldna. który widząc, jakTm  akna* 
i kobietę*, nie przenwai obrad i nk 
polecenie usunięcie chuliganów z w ł* 
nawoływał deputowanych 
głoeowania "Cdy świst był śwkdk* 
bezprecedensowej dyakredytscf rekr
skiego parlamentu, a jego przewodno*
cy nie zrobi nic, aby lemu zapofckc"* 
powiedzlał Kkielow.

■ i

Żyrinowski i Cicciolina spotkali się jak mężczyzna z kobietą
Moekwianłe, którym nie szkoda byle 300 dolarów na bilet do kluba "Up Ź

Down", mofUw nocy z piątka na sobotę spotkać sif w tym jednym z nąfdrels^ych
klubów roeyjskiej stolicy Z pomogwtazdą I byłą depatowaną ninskin.il paria- 
menta Iloną StsBrr, znaną jako flrrio lln a  Gwoździem programu był nk tyle 
występ podstarzałej  Cłccielłny w stroją topłeas, Ue sam fakt, że w "Up Ź  Down" 
przyjmował ją lider Partii Lłberalne-Demokratyczz^J, kandydat na preąydenta 
Roąjl W ładim ir ŻyrinewskŁ

Żyrinowski, postać w polityce nie 
mniej skandaliczna niż Ilona Staller, 
zauważył skromnie, że wioska porno- 
gwiazda chciała się spotkać właśnie z 
nim, a nie innym politykiem, dlatego że

on jest najpopularniejszą osobą w Ro
sji 1 nie ma dnia, aby czołowe gazety 
świata o nim nie pisały. Żyrinowski 
powiedział, te jego spotkanie z Ckdo- 
liną nie było chwytem reklamowym w

kam panii przedwyborczej, lecz 
"zwykłym spotkaniem mężczyzny z ko
bietą".

Ubrana na b iało niczym pan
na m łoda 45-letn ia C iccio lin a  
(nawet z wiankiem  na głow ie) i w 
jasnym  g a rn itu rze  w drobną 
kratkę wódz "liberał-dem okra- 
tów " zacho w yw ali s ię  na po
czątku bardzo przyzwoicie, ogra
n icz a ją c  s ię  do w zajem nego 
p o g ła sk iw an ia  i w sp ó lnego  
całowania prosięcia zapiekanego

w miodzie, który był głównym daniem 
na przyjęciu.

W  miarę wypijanego szampana i 
kolejnych striptizów na scenie Up Ż  
Down Żyrinowski ośmielił się: zajął 
się planowaniem rodziny z Ciccio- 
lin ą , przedstaw iał swoich 
współtowarzyszy partyjnych, jednego 
— jako seksualnego maniaka, drugie
go —  jako zooGla itd., a ponieważ 
prosię w miodzie było zjedzone —  
całował i obejmował eks-deputowaną 
włoskiego parlamentu.

Nad ranem Żyrinowsld ***** 
rozwijać jedno z haseł swojej kajnp*®| 
wyborczej sprzed dwóch * 
"Każdemu mężczyźnie — bu* . 
wódki, każdej kobiecie — m ęża^ 
i, zwracając się do dziennikarzy.*®  ̂
nowe hasło: Zamknąć red**** 
otworzyć domy publiczne. u 

Cały spektakl filmowaJo 
ekip. Wtajemniczeni twierdzą, *  
była to telewizja, lecz 
cujący na zamówienie pakty&r* 
konkurentów Żyrinowskkf&
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Lot'Komety"

Centrum handlowe —  
wszystko dla konsumenta

Człowiek jet istotą lubiącą wygo
dy, i w swoim domu, i poza nim. To 
120cz zrozumiała. Ciężko pracuje i 
c h y b *  zasłużył na normalno życie. A 
żeby żyć — musi jeść. Żeby jeść — 
powinien chodzić do sklepów, Bar
dzo by się człowiek ucieszył, gdyby 
mógł znaleźć wszystko potrzebne w
jednym miejscu.

W wypadku 'Komety* (ZSA "VII- 
niaus Kometo*) przy ul. Źvaigźd2iq 
29, można optym istycznie 
powiedzieć, ie  ostatnio ten sklep 
staje się coraz bardziej dogodny.

Pisaliśmy niedawno o remoncie 
Komety*, o tym, że sklep bardzo 
unowocześni swoje Wnętrze, na co 
się złożyło: sprzęt włoski, dobre 
oświetlenie, bogate stoiska i dużo 
wohej przestrzeni Dziś o tym, co 
proponuje klientowi Kometa*.

Na pewno świeże produkty, bo
wiem w hali handlowej stoją dobre 
lodówki (na mięso, surówki, lody, 
torty), których temperaturę można 
regulować, od -20 do -30 C. Surówki, 
np. przechowuje się przy temperatu
ra—24 stopnie.

Produkty mięsne dostarczane są 
z Udany, Joniśkśs, z Wileńskiego 
Kombinatu Mięsnego, z Szyrwint i 
innych drobniejszych przedsię
biorstw mięsnych. W szystko to 
isdnis poukładane, klient widzi 
"dtsb czy polędwicę i ich cenę.

Nareszcie znalazło się więcej 
ffltyca na słodycze. Przed remon-

nie było tego dużo, a dziś —  do
*yboru, do koloru.

GMwni dostawcy: ZSA 'Dzuklja", 
ZSfSuduya*, Wileńska Piekarnia, i 
tfii

Należy przyznać, że stosuje się 
tu dobre opakowanie towaru, na
**idym jest cena, co znacznie 
^Wa zakupy.

Można też znaleźć trochę kos- 
"^W w, trochę papeterii, zabawek. 

1001 drobiazgów.
Ceny nie są wygórowane. Stale 

H Przeprowadzone badania, które 
" lk«ują, jakie aą ceny w innych 
Plwówkach handlowych. Wszystko 

robi po to, by ceny nie były 
niż w innych sklepach. Jeżeli 
eif bezpośredni partnerzy z 

granicy, ceny mogą być mniejsze.
Sklep dysponuje własną piekar- 

J*  Wypieka się tam biały chleb, 
bułeczki, ogółem 20 rodzajów

białego pieczywa. Do rąk klienta tra
fia jeszcze ciepłe pachnące i chru
p iące p ieczyw o. Nadm iar jest 
rozwożony do innych sklepów. Pie
karnia pracuje 21 godzin na dobę. 
Obsługuje ją  trzynaście osób.

Dzięki zainstalowanym kame
rom wideo co miesiąc wyłapuje się 
10-15 drobnych złodziejaszków. 
*Więksi specjaliści* jakoś się nie tra
fiają. Czuwa ochrona.

Tuż przy sklepie kawiarenka. Po 
zejściu ze schodków, idąc wzdłuż 
murów klient trafia na kolejne udo
godnienie: sklepik nocny pracujący 
po zamknięciu tego głównego. Tzn. 
od godz. 20 do 8 rano. Podstawowe 
produkty (mleko, chleb, masło) są o 
tych samych cenach co i we dnie. 
Alkohol, lody I In .— 7 proc. droższe. 
W  większości produkty są już rozfa- 
sowane. Pracuje tu 4 sprzedawców i 
3 ochroniarzy. Nocnych kupujących 
szczegó ln ie dużo byw a przed 
północą i po godzinie 4-ej rano.

Wracając z zakupami tuż obok 
można wstąpić do laboratorium foto
graficznego FU JI, gdzie w ciągu go
dziny otrzymamy gotowe zdjęcie. 
ZSA 'Fotołita* od 2 tygodni wynajmu
je od 'Komety* nieduże pomieszcze
nie. Można tu kupić dobre klisze 
fotograficzne. Następnie trafiamy na 
sklep, w którym nabędziemy zamek 
do drzwi, zrobimy klucz, kupimy 
torebkę, coś z hydrauliki, czy pape
terii. Miła obsługa, ładnie urządzone 
wnętrze... Punkt skupu szklanych 
opakowań zasługuje na większą 
uwagę, bo tu wrfaśnie można pozbyć 
się słoiczków od majonezu (po 4 
centy). Przyjmowane są butelki po 
wódce, piwie (20-25 centów), po 
oranżadzie. Jeżeli sprzedających 
jest mało, ceny skupu rosną...

Jak  widzimy, 'Kometę* śmiało 
można nazwać centrum handlowym. 
Komuś może się zechce mieć przy 
tym I pralnię, i ftyzjemię, ale to już 
będą super-wygody.

Kto wie jednak, oo będzie w 
przyszłości. Na razie można mieć 
nadzieję n a... pieczone w grilu kury. 
Tak przynajmniej jbst prognozowa
ne. Dla kupujących będzie o jedną 
wygodę więcej.

Irena LITW IN
NA ZD JĘC IU : "Słodki" dział w 

"Kom ecie".
Fo t M. Paluszkiewicz

pnychodzi dowróżbiarki i

Powiedz, oo będzie gdy nos

Hkochany, pijany będziesz.
Jeżeli ręka?

*"* O* kochany, bogaty będziesz.
A jeżeli plecy swędzą?
Stochaj, kochany, pójdź do

Lekarz do pacjenta:
—  Mam dla pana dwie nowiny — 

dobrą i złą. Zacznę od złej —  panu 
amputowaliśmy przez pomyłkę zdrową

— Dobra, to ta, że chorą nogę 
można wyleczyć.

Nauczyciel:
' — Po długim rozwiązywaniu tego 

zadania doszliśmy do wniosku, że iks 
równa się zeru.

Uczeń:
— Do diaska! Tyje trudu na nic!

TELEW IZJA
WTOREK, 12 WRZEŚNIA 

L T V
7.00 — Dzień dobry. 9.05 — 

Wiadomości w jęz. niem. 9.35 -§j 
Wiadomości w jęz. franc. 10.05 — Witaj, 
Francjo. 10.35 — Filrh fab. "Jeden dzień 
u mojej mamy" (Francja). 11.50 — 
Gimnazjaliści. 17.00 — Zgadywanka 
językowa. 18.00—Wiadomości. 18.10—  
I3la dzieci. 18.50 — Wiadomości (roa.). 
184)8 — Rozmowy wileńskie. 18.30 — . 
Studio partyjne. 20.10 — Nie ma tego 
złego, co by na dobre nie wyszło. 20.30
— Panorama. 21.00 — Sport 21.15 — 
Film fab. "Piękna złośnica" (Francja). 
23.15 — Dziennik wieczorny. 23.30 — 
Magazyn sztuki "Galeria*. 0.15 — Lab'as.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
7.00 — S. "Manuela". 7.30 — Tak 

świat się kręcT. 16.00— Klinika zdrowego, 
człowieka — "Słyszę". (P). 16.20 — Kata-" 
log zabytków: Gryfów śląski (P). 16.30— 
Program katolicki (P). 17.00 — Historia 
(P). 17.30 — Gra-tetetumiej. 18.00 — Te- 
leeacpress. 18.15 — Nowości bałtyckie.
18.20 — Firny arwjL 18.30 — S. "Klan".
19.30 — Fantastyka NBA. 20.00 — Cena 
zdrowia. Pogotowie ratunkowe. 20.20 — 
Na ekranie — Charles Chaplin. 20.30 — 
S. "Manuela". 21.00 — 8. Tak świat się 
kręci". 21.55 — Nowości bałtyckie. 22.00
— Panorama (P). 22.30 — "Zawrócony"
— film łab. (P).

LN K TY
7.00 — Poranne koło. 9.00 — Tełes- 

hop. 9.05 — S. "Bez domu jest źłe". 17.00
— Czas. 17.20 — Tak. Nie. 18.10 — 8. 
"Robinson Su kro". 18.35 — S. "Bez domu 
jest źłe*. 19.30— Magazyn nauki i techni
ki. 20.00 — Czas. 20.45 — Tełeshop.
21.00 — S. “Wydział zabójstw". 21.50 — 
Dzukowie na Litwie. 22£5 — Film dok.
22.50 — Angielski serial humorystyczny. 
23.25— Fim fab. "Błękitny klejnot" (USA).

TELE-3
7.30 — CNN. 8.00— Film anim. 8.30

— S. "Santa Barbara". 9.30 — S. "Maria 
Cełeste". 10.30 — Detektyw "Agentura".
16.00 — Tekst TV. 16.30 — Grupa muzy
czna The Doors". 17.25 — Lekcja jęz. 
ang. 17.30— POP TV. 18.30— Wszystko 
żartem. 18.55 — Lekcja jęz. ang. 19.00— - 
Wiadomości. 19.20— 100 proc. 19.30 —' 
S. "Santa Barbara". 20.30 — Fim anim.
20.55 — Lekcja jęz. ang. 21.00 — 
Wiadomości. 21.15— Ze sportu. 21.30— 
Film fab. "Anna Karenina". 23.00 — 
Wiadomości. 23.15—Ze sportu. 23.30— 
Muzyka.

KO W IEŃ SKA TV
7.00 — Ekspres poranny-1. 8.25 — 

8. "Kameleony". 8.55 — Ekspres poran- 
ny-2. 9.30 — 8. "Kopciuszek". 10.25 — 
Mój dom — mojq twierdzą. 11.25 — Eka- 
pres poranny-3. 12.00 — 16.00 — Deut
sche WeNe. 18.10 — 8. "Brzeg marzeń". 
18:40 — 8. "Kopciuszek". 19.30 —  
Amerykańskie TOP 10. 20.00 — 
Wiadomości 20.20— Film anim. dla dzie
c i 20.30 — Gra TV "Piramida". 21.00 — 
FBm fab. "Ostatni caT. 22.45 — S. Kame
leony". 23.05 — Wiadomości.

W ILEŃ SKA  TV
8.15—90x60x90.8.30— S. dla dzie

ci "Niedźwiadki*. 8.55 — F. dla dzieci.
10.00 — Patrol drogowy. 10.15 — Pro
gnozy tygodnia. 10.40 — Apteka. 10.50 
— Kura dolara. 10.55— Nowości postmu- 
zyki. 11.15 — FUm fab. "I to wszystko o 
nim". 12.35 — 90x60x90. 12.50 — Kura 
dolara. 13.00 — CNN. Nowości biznesu.
13.30 — Moje kino. 18.40 — Tablica 
ogłoszeń. 18.45 — Dziś w miasteczku.
19.00 — Skandale tygodnia. 19.30 — 
Film fab. "Jeniec Europy" (P). 21.40 — 
Film fab. "Philippe Marłou — prywatny 
detektyw". 22.45 — Nowości postmuzykL
23.05 — Dziś w miasteczku. 23.20 — 
Nocny gość: "Bonney M"

I  KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — 

Wiadomości 8.20 — 8. "Kobieta z tro
pików". 9.10 — Hokej na lodzie. 9.50 —
W świecie zwierząt. 10.25 — Film anim.
10.35 — Gra TV. 11.00 — Wiadomości.
11.20 — Mir. 12.00 — 8. "Czerwone i 
czarne". 13.10 — Program informacyjno- 
rozrywkowy. 14.00—wiadomości. 14.20 
— Przegląd piłki nożnej. 15.00— Popatrz,

posłuchaj: 15.20 — Kaktus i kompania.
15.30 — Wesoła kompania 15.40 — Cu
downy świat czyli Cinema. 16.00 — 
Krótkie wiadomości. 16.05 — 8. "Helene 
I chłopcy". 16.30 — Dżem. 17.00— Czas. 
17.20— S. "Kobieta z tropików". 18.10 — 
Godzina szczytu. 18.35 — Zgadnij 
melodię. 19.05—TemaL 19.45 —Dobra
noc, dzieci. 20.00 — Czas. 20.55 — Z 
pierwszych rąk. 21.05 — Piłka nożna.
22.55 — Wersja. 23.15 — Mistrzostwa 
Europy w siatkówce Bułgaria-Rosja.
24.00 — Wiadomości. 0.20 — 8. "Ulica 
San Franoisko" (U8A). 1.10 — 
Bożyszcza... L  Dolina.

TVP-1
10.00 — Wiadomości. 10.10 — Ma

ma i ja. 10.25 — Domowe przedszkole.
10.50 — Gimnastyka. 10.55 — Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 — "Jolly Joc- 
ker* (17) — "Diamentowe lady" — serial 
prod. niemieckiej. 11.50— Muzyczna Je 
dynka. 12.00 — Giełda pracy, giełda 
szans. 12.20 — Ludzie, żaby. 12.30 — 
Videofashion — Męskość. 12.50 — Pra
wnik domowy. 13.00 — Wiadomości.
13.10 — Agrobiznes. 13.15 — Magazyn 
notowań. 13.40 — 14.50 — Atom, gwiaz
dy, życie. 13.45 — Komputerowa szkoła 
Marka Poryta. 14.00 — Bałtyckie techno
logie. 14.15 — Wielkie odkrycia w nauce 
i technice—serial dok. prod. niemieckiej.
14.30 — Kamienie z taj i nie z taj ziemi.
14.45 — Telekom puter. 15.05 — Księga 
cudów techniki. 15.20 — "Człowiek na 
Marsie" (2-osŁ) — film dok. prod. angiel
skiej. 15.50 — Program dnia. 16.00 —• 
Muzyka country. 16.30— "Nowe przygo
dy Czarnego Księcia" (12) — serial dla 
młodych widzów. 17.00 — Dla młodych 
widzów Spoko. 17.25 — Dla dzieci: Tik— 
Tak. 17.50' — Kalendarium XX wieku.
18.00 — Teleexpress. 18.20 — Pr. pub
licystyczny. 18.40 — "Pekin "95"— pro
gram publicystyczny. 19.00 — "Śimpso- 
nowie" — serial anim. prod. USA 19.30
— Rewizja nadzwyczajna — 17 września 
1939 — KOP. 20.00 — Wieczorynka 
"Pszczółka Maja". 20.30 — Wiadomości.
21.10 — "Córeczka z Afryki” — film fab. 
prod. francuskiej. 22.50 — Puls dnia.
23.10 — Sejmograf. 23.20 — Pr. ekono
miczny. 23.40 — "Życie na czerwono" (4)
— "Pociąg na Wschód" — serial dok. 
Michała Bukojemakiego. 24.00 — 
Wiadomości 0.15 — "Roman Dmowski"
— dok. film biogr. 1.05 — Sztuka niesztu- 
ka 1.25 — Skąd ta wrażliwość. ZOO — 
Tani program o poezji — Dariusz 
Sośnicld.<Z05— lnterfolk‘95 — Korzenie.

ŚRODĄ 13 WRZEŚNIA 
LTV

7.00 — Dzień dobry. 9.05 — 
Wiadomości w jęz. niem. 9.35 — 
Wiadomości w jęz. franc. 10.05 — Film 
fab. "Piękna złośnica" (Francja). 17.05 — 
Magazyn inłorm. 17.20—Zawody siłaczy 
Vdnius-9S". 18.00 — Dziennik. 18.10 — 
Program dla dzieci. 18.50—Wiadomości 
(roa.). 19.05 — Słowo chrześcijanina.
19.15— Dary sadów. 19.35— 9 rzemiosł
20.30— Panorama 21.00— Sport 21.15
— Loteria "Perła". 21.20 — Brzeg. 22.25
— Film fab. "O jednego trupa za wriełe".
23.40 — Dziennik wieczorny.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
7.00— S. "Manuela". 7.30— 8. Tak 

świat się kręci". 16.00—Spotkania z prof. 
Wiktorem Zinem (P). 16.20—"Zespół ad- 
wokackT (ode. 1). (P). 17.10— Historia— 
poczet królów polskich. 17.40— Koncert 
życzeń. 18.00 — Tełeexpress. 18.15 — 
Nowości bałtyckie. 18.20 — Filmy anim
18.30 — S. "Klan". 19.30 — Sportowe 
sensacje. 20.00— 8. "Manueła". 21.00— 
S. Tak świat się kręci". 21.30 — Piłka 
nożna Mistrzostwa UEFA 23.20—24.00 
>— Cd. pilłd nożnej.

LN KTV
7.00 — Poranne koło. 9.00 — Teles- 

hop. 9.05 — Bez domu jest źle. 17.00 —
17.20—Tangomania 17.40— Ma

gazyn nauki i techniki. 18.10 — Film 
anim. 18.35 — S. "Bez domu jest źle".
19.30 — Cztery kółka 20.00 — Czas.
20.45 — Tełeshop. 21.00 — 8. "Syreny".
21.50 — Radzieckie kroniki. 22.45 — Ka- 
raoke i inni. 23.15— Film fab.

TELE-3
7.30 — CNN (ang.). 8.00 — Film 

anim. 8.30 — 8. "Santa Barbara". 9.30 — 
8. "Maria Cełeste". 10.30 — 8. "Anna Ka
renina". 16.00—Tekst IV . 16.30-r Grupa 
muzyczna Johnny Hallyday. 17.25— Le

kcja jęz. ang. 17.30 — Ciekawi ludzie.
18.00 — Nowości. Opinie. 18.30 — 3. 
"John Rosa". 18.55—  Lekcja jęz. ang.
19.00—Wieści 19.20 — 100 proc. 19.30
— S. "Santa Barbara". 20.30—Film anim.
20.55 — Lekcja jęz. ang. 21.00 — 
Wiadomości. 21.15 — Nowości sportowe.
21.30 — S. “GóraJ-2". 22.30 — Muzyka
23.00 — Wiadomości. 23.15 — Nowości 
sportowe. 23.30 — Muzyka

KOW IEŃSKA TV
7.20— 12.00—"Studio300": 7.00— 

Ekspres poranny-1. 8.20 — S. "Kameleo
ny". 8.56 — Ekspres poranny-2. 9.30 —
8. "Kopciuszek". 10.25 — Mój dom — 
moją twierdzą. 11.25—Ekspres poranny- 
3. 12.00 — 16.00 — Program TV "Deut
sche Welle*. 18.00 — Program, anonse, 
muzyka 18.10 — S. "Brzeg marzeń".
18.40 — S. "Kopciuszek". 19.30 — Ostry 
kant 19.50—Przegląd tygodnia "Laikino- 
ji sostine". 20.00—Wiadomości. 20.20— 
Film anim. dla dzieci 21.00—ABC zdro
wia 21.30 — "Drużyna "A". 22.45 — Ś. 
"Kameleony". 23.00 — Wiadomości

W ILEŃSKA TV 
8.25 — 90x60x90. 8.40 — Serial dla 

dzieci. 9.05 — Film dla dzieci "Neonowy 
jeździec". 10.00 — Patrol drogowy. 10.15
— Skandale tygodnia 10.25 — Apteka
10.50 — Kura dolara 10.55 — Nowości 
post muzyki. 11.15 — Film fab. "I wszy
stko to o nim". 12.35 — 90x60x90. 12.50
— Kura dolara 13.00 — CNN. Nowości < 
biznesu. 13.20 — Moja gwiazda S. Nte
rno! aj ewa 18.40 — Tablica ogłoszeń.
18.45 — Dziś w miasteczku. 19.00 — 
CNN. "Styl". 19.30 — Program "Ja sama".
20.30— Film fab. "Pierwsza dziewczyna".
21.45 — Film fab. "Filipa Marłou — pry
watny detektyw". 22.45 — Co słychać, 
profesorze? Rozmowa z prof. K. Giawec- 
kasem. 23.00— Dziś w miasteczku. 23.15
— "Historie miłosne". (MTV).

IKA N A Ł
5.00 — Poranek. 8.00 — Dziennik. 

820 — S. "Kobieta z tropików. 9.10 — 
TemaŁ 9.55 — Piłka nożna "Spartak" — 
"Alanija" (Władikaukaz) — “liverpoT (An
glia). 10.35—Telegra 11.00— Dziennik.
11.20 — "Mir". 12.00 — S. "Czerwone i 
czarne". 1320 — Program intormacyjno- 
rozrywkowy. 14.00 — Dziennik. 14.20 — 
Siedem dni w sporcie. 15.00 — Domisoi.
15.20 — Jak i dlaczego? 15.50 — Klub 
panów. 16.00 — "Ściągaczka".. 16.05 — 
S. "Helene i chłopcy". 16.30 — Tin Tonik
17.00 — Czas. 17.20 S. "Kobieta z 
tropików". 18.00 — Godzina szczytu.
18.35 — Telegra "Odgadnij melodię'.
19.00 — "My". Autorski program W. Pó- 
znera 18.45 — Dobranoc, dzieci 20.00
— Czas 21.55'—Moskwa—Kreml. 23.20
— Wersje. 23.40 — PHka nożna Liga 
mistrzów. Przegląd siedmiu meczów.
1.10 — Dziennik. 1.30 — Tełepamiętnild.

TVP-1
10.00 — Wiadomości 10.10 — Ma

ma I ja  10.25 — Domowe przedszkola
10.50 — Gimnastyka — Kung FU (12).
10.55 — Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — "Sława" (26/46) — serial prod. 
USA 11.45 — Muzyczna Jedynka 12.00
— Słodkie, kwaśne i mrożone — przy
smaki w spiżami 12.15 — Ryby i rybki.
12.30 — Forum nieobecnych. 13.00 — 
Wiadomości 13.10 — Agrobiznes. 13.15
— Magazyn notowań — Sady XXI wieku 
(2). środy artystyczne. 13.40 — Chochli
kowe psoty, czyli zmagania z ortografią
— powtórka z czasownika 14.00— Bliżej 
aztuld — Malarstwo. 14.20 — Lumen
2000.14.55 — "...swego nie znacie..." — 
katalog zabytków — Radomierzyce.
15.05 — Spotkania z literaturą 15.35 — 
Zgadnij! Wykaż się! 15.40 — "Odyseja 
siostry Wandy" (2/6) — film dok. prod 
angielskiej. 15.50— Program dnia 16.00
— Kraina łagodności. 16.30 — "Moda na 
sukces" (124) — serial prod. USA (powt).
17.00 — Dla młodych widzów. Raj. 17.25
— Dla dzieci: Baw się z nami. 17.50 — 
Kalendarium XX wieku. 18.00 — Teleex- 
presa 18.20 — Miliard w rozumie — tele
turniej. 18.50—Z kamerą wśród zwierząt
19.05 — "Słoneczny petroT (11/22) — 
serial prod. USA 20.00 — Wieczoryn- 
ka20.30 — Wiadomości. 21.10 — Studio 
sport 23.20 — Puls dnia 23.35 — Publi
cystyka społeczna 23.55 — "żyda na 
czerwono" (5) — "Rodzina" — serial dok. 
0.10 — Wiadomości 0.25 — "Mniejsze 
niebo" — film fab. prod. polskiej. 2.00 — 
Lumen 2000 (powt.)._2.30 — Reportaż.
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Radło 73.34/103.8 FM

Lista przebojów 
"Zwariowana 19-ka”

Notowanie 69
(1)  2 Unlimited "Nothing like the 

rairi"
(2) Real McCoy "Come and gct 

your love"
3(7) Diana King "Shy guy"
4 (3) East 17 "Hołd my body tight"
5 (5) Kelty Family "Roses of Red"
(  (4)Bon Jovi T h  is ain’t a lovesong"
7 (6) Seatman John "Time"
8 (8) Max-A-Million "Fat Boy”
9 (10) Charlies &  Eddie Tm  gona 

loyeyou"
10 (9) DJ.Bobo There is a party”
1 1  (11) TakeThat "Back for good"
12 (12) La Bouche "Be my kwer"
13 (13) Martin Page "In the house 

of stone and light"
14 (N ) Haddaway The First cut is 

the deepest"
15 (14) Sin with Sebastian "Sbut up"
16 (18) Whigfield Think of you"
17 (N ) M-Pcople "Search for the 

bero"
18 (17) U2 "Hołd me, thrill me, kis& 

me, kill me"
19 (19) Michelle Gayle "Swcetness" 
Nowości:

Pulp "Common People"
Corona T iy  me up"
Pet Sbop Boys Tanlnaro*95* 

Głosowanie: 
sobota 14.00*15.00, 

tel. (22) 42 94 60 

listownie:
Radio "Znad Wilii" 
(Zwariowana 19-ka) 

al.Laisves 60, 2056 Yilnłus

UWAGA, 
NOWOŻEŃCY! 

Proponujemy usługi muzy
kantów, foto-vldeo, samochody. 

Tel. 69-44-13, 46-55-73.
(Zam. 1130)

Firma niedrogo 
SPRZEDA 

jakościowy cement OkmlaiSski 
PC-400 I PC-500 w workach oraz 
P«P?-

Ylłnlus, tał. 42-49-31,41-90-94.
(Zam. 1143)

SPRZEDAM 
telewizory I odtwarzacza wideo 

Sony, Oołd Star I In. Kuchenki mi
krofalowa i lodówki Oold Star, 
Sharp.

VUnius, taL 42-80-09.
(Zam. 1197)

jft B iu ro  u s łu g  -IMTtU ytKSŁ A f m
Dokum enty rejestracji 

zakładów
YUnhn, J . BasanaviOaus, 

29a, I I  piętro, tel. 63-02-43.
(Zam. 1150)

j* SZYBKO, TANIO I JAKOŚCIOWO! '«

li Wodomierz# i

|  "METRUM” |
I; Cena wodomierza 95 Lt jl 
j; Montaż zaledwie 30 Lt. j| 

Gwarancja od 2 do 4 lat! Jj
I; Żalglrio BOgab. 210, YUnłus, •: 
•I - Teł. 73-02-49,73-02-03.

 (Zm .1100 ) £

ZAŁATWIAMY DOKUMENTY 
na wyjazdy zagraniczne dla 

grup I Indywidualne do Roeji, na 
Ukrainf, Białoruś. Oferujemy 
podróże komercyjne do Moskwy I 
na Ukrainf.

Potrzebni eą agenci w rejonach 
(licencja 001067).

VHn!us, ta l 44-15-55.
(Zam. 1145)

ZATRUDNIMY 
główną księgową ze znajomoś

cią Jfzyka polskiego I litewskiego. 
Vilnius, teł. 63-89-17.

(Zam. 1204)

SPRZEDAM 
polskie używane konne koparki 

ziemniaków, kosiarki, grabie, 
przetrząeacze do elana. Mogf 
dostarczyć.

Traka!, tel. (8-238) 5-25-69 od 
godz. 17.00.

(Zam. 1198)

SPRZEDAJEMY PASZE 
dla kur I świń. (0,80 et za kg). 
Vilnluaf Vlvulsklo 15, sklep 

spożywczy 'Dauglera', te l 65-11- 
02.

(Zam. 1203)

24-letni mężczyzna 
poszukuje pracy.

Ma doświadczenie w dziedzinie 
marketingu, potrafi poaługlwać e lf 
komputerem.

Vi!nłue, tel. 41-46-01 od godz. 
16.

(Zam.1207)

WYKONUJĘ I USTAWIAM 
pomniki z różnego kamienia, a 

także ogrodzenia. Jakość zagwa
rantowana.

VUniue, taL 46-20-76.
(Zam. 1211)

Naszemu drogiemu

Markowi CZERNIAWSKIEMU
składamy serdeczne wyrazy współczucia po 
cie ukochanego Tatusia.

Wychowawczyni i uczniowie Id. Illb 
ileńskie] Szkoły Średniej im. Jana Pawia II

Uwaga!
O d  15 d o  30 w rześnia  b r., codziennie w  
‘ K urierze Wileńskim* m o żesz zam ieścić  
d ro bn e ogłoszenie  d o  5 słów  za darm o!

Kupon  ..............   r....................... •—

Po w ypełnieniu powyłej zamieszczonego kuponu 
tre śc ią  ogłoszenia prosim y go wyciąć i wysłać na adres 
redakcji. 2600 Y iln ius, L a isv ts  60, "K urier W ileński” 
dział reklam y, te l. 42-69-63.

W o d o m i e r z e

K A D S B N
Gwarancja:
—  licznik na wodę 
gorącą —  4 lata
—  licznik na zimną 
wodę —  6 lat. 
Prowadzimy prace 
montażowe.

Handel hurtowy i detaliczny.

V 3 n iu s , te L  23 7 5 1 2 , 23  4 3  75

(Zam. 1094)

ŚALDYM O |RANGA 
(urządzenia chłodnicze)

M O N TU JEM Y, O BSŁU G U JEM Y  
I R EM O N TU JEM Y SPR Z ĘT  CH ŁO D NICZY, 
KUCH EN N Y, W A G I, A PARATY KASOW E.

Stare tradycje —  niezawodne usługi
Nasz adres: Vllnlus, Kurikj 2 
tel.: 66-19-30 
fax.: 63-95-57

EKRANY ^
CENTRUM FILM O W E— ! . .

— ”N«stradamW(USA,W.Brytte^ 
Francja, Niemcy, Hiszpania)
17.DC—  o 1230,1430,1630 
12-17.DC —  "W  raju teł £ 2  
(LSF , reż. A. Juzcnss) o 1 1 , 
sala 12.17. IX — "Meugir (snliaw i, 
15.40; "Służąca" (USA , komedUC 
12.20,14,17,18.40, 2020. Dla 
rytów, student6w i uczniów — 2n̂ e' 

UETUVA —  12-17.IX^  
"Jastrząb Hudsona" (USA, kornej 
przygodowa) —  o 12,14,16,18,20

Y ILN IU S — Retrospektyw.|L 
wskich filmów. 15.IX —  "Obcy* jjj. 
wska kroniks nr 4 — o 19 <«. 
12,13,16,17.IX— "Pełnom acaŁW
salcera" (U SA , komedia) — o U  i« 
13.20,1530,17.40,1930; 14,15 DC 
o 11.15,13.20,1530,17.40. 14.DU 

• "Niedziela za miastem" — o 193o "" 
H ELIO S — I  sala 12-17.DC 

"Wakacje w Moskwie" (Rosja, konjl 
dia) — o 11,12.40,1430,16.20, IR ia 
20.00. 11 sala 12-17.IX  — 
nlarz" —  o 1730; "Vą|et Erp" (Us*\
— 16.30. 12-17.IX  — "DosfamS! 
świat" (U SA , iryłer) — o 10.10, li! ?  
1930; "Pamiętliwy" (U SA )—o 15.ty 
Wldeoaalon 12-17. IX  — "Dzłwns a! 
pa" (U S A ) o 16; "Zimne 
(U SA ) —  o 13.30; "SleT (USA) - 0 
20.20; "Plerwazy rycerzT (USA) — 0 
17.50. 12-17.1X — "Wodny Wfar 
(U SA , fantastyka) — o 1030,133  ̂
"Córka D’Artagnlana" (Franga, pnyl 
godowy) — o 20; "Czas spadaatf 
(U SA , try lcr)— o 18.20. ]

PERGALĆ—  12-17.IX"5J S Im  
dwóch kslęĴ rc6w-2" (USA, mełodn- 
mat erotyczny) — o 12,16.20; T w  
błony w Afryce" (USA , pr/ygodowy) 
—r o 14,18.

AIJŚRA-— 12-15.IX  — "RekracT 
(U SA , dla dorosłych) — 1030,1330 
17.10, 18.40, 20.10; 16,17.1X-o 
1030,1330,18.40,20.10; 12-15JX-
"Nowe amazonki" (Polska, komedia)

' —  o 12, 15.20; 16,17.1X — o 12; 
16,17.IX —  "Perła" (Indie, 1-2 s.) o 
15.20.

W1DEOSALA OZO — 121X- 
"Skromny n a r buriuaijr (Francji 
W łochy) —  o 1730; 12.DC — *Tm  
gdzie kwitną poziomki" (Szweda)—o 
1930; 13.IX  —  "Fanny i Aleksander- 
(Szwecja, Francja, Niemcy) — o 18. 
14.IX— "Dzieci Gelorkr(Fraacja)— 
o 18; 1S.IX — "Sklep mgieT -  o 
17.30; "Przestępstwo w imię po- 
rządka"— o 1930; 16.IX— "Kiiraar 
wesele” (1 liszpania) — o 17.30; t a  
nąjąca mHotf" — o 1930; "WJank 
same Jd twtzyny* (U SA ) — o 1530. 
17. IX  —  "Fortepian" (Australia, N. 
Zelandia) — o 1530; "Podróż do In
dii" (Anglia)— o 18.

D RA IJG YSTĆ — 12-17.IX -  
"Wakacje I*n y” (USA , komedia)- 

■  15,19.10; "Poranek” (Indie, mdodn- 
mat) —  o 17.

KALENDARIUM
* Wtorek (12.IX) jest 255 dnicn 

1995 r. Do końca roku 110 dni.
• Znak Zodiaku — Panna.
* Imieniny: Gwidona, Marii
• Wschód Słońca — 6.42, ncMd 

— 19.47. Dhigott dnia 13 godz. OS

'i
•l
'I

L

ORGANIZUJEM Y PIELGRZYMKĘ
do Lourdes i Fatimy.
Dokumenty składać do 14 września br.
Vłlnius, tel. 61-34-24.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 12 wizcśsa 
zachmurzenie z przejaśnieniami, b® 
opadów, W iatr południowo-wschodni-
Temperatura 19-21 stopni.

W  ciągu następnych dwóch dni 
krótkotrwałe opady, temperatura w 
nocy 9-14, w dzień 17-22 stopnie.
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